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Vážení spoluobčané,

vždy po začátku školního roku si znovu a znovu uvědomuji, že stále něco končí 
a něco nového začíná. Můžeme se tomu bránit, jak chceme, nic s tím nenadě-
láme a musíme se s tím smířit, stejně jako poněkud svérázný Sheldon Cooper 
v seriálu Teorie velkého třesku. Z úst jeho kamarádky Penny zaznělo, že „Jediný 
neměnný fakt je to, že věci se neustále mění.“ Tuto geniální myšlenku si tvůrci 
seriálu vypůjčili od řeckého filosofa Hérakleita z Efesu, který tvrdil, že „Změna je 
jediná konstanta v životě.“ Zkrátka – změnám v životě se nevyhneme, ať už jsou 
příjemné nebo ne.

Změnou, která občany Chrudimi nepotěší, je fakt, že v říjnu končí své působení 
v chrudimském Sboru Československé církve bratrské farářka Anna Lavická, 
která odchází do zaslouženého důchodu. S paní Lavickou jsem se potkával  
6. července u pomníku Jana Husa a její moudré myšlenky na stránkách zpra-
vodaje byly inspirující i pro člověka, který je ateistou. I v tomto čísle zpravodaje 
najdete její příspěvek, kterým se s vámi po 16 letech služby v Chrudimi loučí. Rád 
bych jí popřál hodně šťastných chvil v penzi a aby na ni její farníci nezapomněli.

Přestože některé změny nás ochuzují, jiné jsou žádoucí. Vaše komentáře na 
FB často volají po změně, protože je toho opravdu hodně, co by se v Chrudimi 
změnit mělo. Například vnést do centra města život. A to se alespoň trochu 
povedlo díky paní Janě Švecové z Mlsného pecivála, která přišla před třemi lety 
s úžasným nápadem na oživení centra města nevšedním festivalem Chrudim  
(o)žije, do něhož zapojila místní majitele obchodů, obchůdků, kaváren a restau-
rací. Svůj nápad dovedla k dokonalosti a výsledek opravdu stojí za to. Chtěl 
bych jí na tomto místě poděkovat nejen za sebe, ale i za vás všechny, kterým se 
festival líbil.

Historii našeho města poznamenalo mnoho změn. Vznikaly různé instituce  
a spolky, které život města obohacovaly. A některé zase zanikly. Dvacetileté 
narozeniny letos slaví Denní stacionář Pohoda, který se stará o zkvalitnění 
života seniorů. O vzniku a vývoji tohoto zařízení se dočtete na následujících 
stránkách. Ovšem hlavním tématem je akvarijní a terarijní spolek Pluto, jenž 
vznikl před sto lety. Společným jmenovatelem obou subjektů je Městský park, 
kde dnes sídlí stacionář a kde se ve 30. letech minulého století nacházela malá 
zoologická zahrada s terarijními živočichy, vybudovaná z iniciativy spolku. 
Chcete-li se dozvědět, co tam bylo k vidění a proč zahrada zanikla, nenechte si 
článek ujít.

Inspirujte se Zpravodajem a můžete svůj život také trochu změnit. Zlepšit si kon-
dici účastí na Pochodu generací nebo na nějakém výšlapu, rozšířit si vzdělání na 
Virtuální univerzitě třetího věku, obohatit svůj kulturní život návštěvou některé 
z nabízených akcí. Je jich spousta, určitě si vyberete. A můžete se i sami podílet 
na změnách v našem městě – tím, že dáte svůj hlas některému z projektů na 
tvorim.chrudim.eu.

Krásné podzimní dny a mnoho pozitivních změn!

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Simona Blahutová: Bůh požehnal 
Americe
21. 9. – 19. 11.  
Výstavní síň Chrudim
v Divadle Karla Pippicha

Lordi
8. 10. od 19 hod.                                        
Divadlo Karla Pippicha
 
Jazz ve Vinárně – The K.U.H. Trio
10. 10. od 19 hod.
Vinárna Muzeum
 
Přehlídka středních škol,
odborných učilišť,
středních odborných učilišť
a vyšších odborných škol
11. 10. od 8 do 17 hod.
Muzeum Chrudim 

O Palečkovi 
11. 10. od 17 hod.
Divadlo Karla Pippicha – malá scéna 

Rybí jarmark
14. 10. od 9 do 12 hod.
Resselovo náměstí 

Cello Republic 
15. 10. od 19 hod. 
871. chrudimský hudební večer 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál 

Jiří Kolbaba: Sedm divů Islandu
17. 10. od 18 hod.
Divadlo Karla Pippicha 

Ajťáci
18. 10. od 19 hod. 
Divadlo Karla Pippicha 

Screamers: Ve víru velkoměsta
19. 10. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Trampský podzim
21. 10. od 18 hod.
Divadlo Karla Pippicha 

Hovory R
25. 10. od 19 hod.
kavárna v Divadle Karla Pippicha 

Den vzniku samostatného 
československého státu
28. 10. od 15 hod.
Divadlo Karla Pippicha
 
Kouzelné dýně
29. 10. od 10 do 15 hod.
Muzeum barokních soch

Příští uzávěrka:
11. října 2023

Úvodník
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Okénko matričních událostí    

Narození
Chrudimská porodnice přivítala v  červnu na svět 77 miminek, 
z toho 37 dívek a 40 chlapců. Novými občánky města Chrudim 
se stalo 10 dětí. Oblíbená jména tohoto měsíce byla u chlapců 
Matyáš, u dívek pak Eliška a Emma.  

V  červenci porodnice přivítala 79 miminek, z  toho 31 dívek  
a 48 chlapců. Občánky města Chrudim se stalo 19 dětí. Nejčas-
tější jména byla Matěj a Sofie. 

3. ročník pouličního festivalu 
Chrudim (o)žije    

Máme za sebou třetí ročník pouličního festivalu Chrudim (o)žije. 
Jako v předchozích ročnících se o pořadatelství podělila Chru-
dimská beseda a obchod Mlsný pecivál, který stojí za vznikem 
této stále ještě čerstvé tradice. Děkujeme všem, kteří ocenili 
práci pořadatelů svou účastí na festivalu nebo třeba pozitivním 
komentářem či podnětnou připomínkou.

Jednou z myšlenek festivalu je nejen zažít město, užít si hudbu, 
tanec a umění, ale i podpořit místní podniky.

Festival se rozrostl nejen co do počtu umělců, obchodníků a ná-
vštěvníků, ale i ulic, ve kterých se konal (Resselovo, Školní, Žiž-
kovo a Masarykovo náměstí, ulice Břetislavova, Štěpánkova, For-
tenská, Filištínská, Široká, Čs. Partyzánů a Husova).

V centru města a přilehlých ulicích jste si mohli zatančit, zazpívat, 
poslechnout výbornou muziku nebo obdivovat dovednosti více 
než 30 umělců, tanečníků, akrobatů, kapel či uskupení různých 
žánrů. Zapojen byl nespočet obchůdků, kaváren, restaurací a ji-
ných podniků. 

Chrudimská beseda se podílí na produkci a zajišťuje techniku, 
taneční parket, zvukaře, grafiku, tisk propagačních materiálů, 
reklamu a finanční stránku festivalu. Finanční náklady na letošní 
ročník přesáhnou částku 200 000 Kč.

Třetí ročník pouličního festivalu Chrudim (o)žije se vydařil a těší-
me se na 4. ročník, který se bude konat příští rok opět v září.

Jana Stehlíková, 
vedoucí Odboru školství, kultury, sportu a památkové péče

Zlatá svatba   

Dne 15. září 2023 oslavili zlatou svatbu, padesát let společného 
života, manželé Eva a Jaroslav Vavřinovi.

Do dalších společných let popřál zlatým manželům mnoho zdraví, 
štěstí, rodinné pohody a životního optimismu starosta našeho 
města, pan Ing. František Pilný. 

S velkým blahopřáním se ještě jednou připojuje rodina a Komise 
pro občanské záležitosti.
            
Renata Toufarová, tajemnice KPOZ

Oslavy 28. října   

Dovolujeme si vás pozvat na oslavy 105. výročí vzniku samostat-
ného československého státu, které se budou konat v  sobotu  
28. října od 15 hodin, kdy budou tradičně položeny květiny u po-
mníku TGM v parku Republiky. 

Následovat bude koncert Chrudimské komorní filharmonie spo-
jený s předáním ceny Osobnost města Chrudim, a to v Divadle 
Karla Pippicha, kde budou současně vystaveny panely s dobo-
vými fotografiemi i pracemi žáků základní umělecké školy a zá-
kladních škol. 

V kavárně divadla budete moci ochutnat oblíbené jídlo Tomáše 
Garrigue Masaryka – švestkové knedlíky s mákem. A tím nekončí-
me! Sledujte, prosím, plakáty, webové stránky a další informační 
kanály města či Chrudimské besedy pro více podrobností..

red

V  srpnu se narodilo 83 miminek, z  toho 37 dívek a 46 chlapců. 
Novými občánky města Chrudim se stalo devět dětí. Oblíbené 
jméno měsíce bylo Matěj a Ema. 

Svatby
V červnu bylo uzavřeno 21 manželství, 10 v  obřadní síni města, 
po dvou svatbách se konalo v  Muzeu barokních soch, v  Muzeu 
loutkářských kultur, v Klášterních zahradách a Na Hájence v Rabš-
tejnské Lhotě. Dále byly svatby na statku Habrovka v Čejkovicích, 
v Loučkách a ve Svídnici. 

Měsíc červenec si pro svůj svatební den vybralo 12 snoubenců. 
Šest svateb se konalo v obřadní síni. Dále byla svatba v Klášter-
ních zahradách, v  okolí pak v Topoli, Sobětuchách, Dřenicích, 
Čejkovicích a v Rabštejnské Lhotě. 

V srpnu bylo uzavřeno devět manželství – pět v obřadní síni, po 
jedné pak v  Muzeu barokních soch, na rozhledně Báře, v  Kočí  
a v Rabštejnské Lhotě. 

Úmrtí
V červnu zemřelo v Chrudimi 40 osob, 18 mužů a 22 žen. Občany 
našeho města bylo šest osob. V červenci zemřelo 47 osob, 18 mužů 
a 29 žen, z toho 18 občanů města Chrudim. V srpnu zemřelo 41 osob, 
z toho 22 můžu a 19 žen. Občany města bylo šest osob. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

(O)žila i pasáž U Žraloka. Foto: Marie Sieberová
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100 let od založení Spolku 
akvarií a terarií Pluto
„…šířiti zájem pro pěstění ryb, obojživelníků, plazů i jiných živočichů a rostlin v akvariích 
a terariích, chrániti, případně kompetentním činitelům k ochraně odporučovati živo-
čichy, užitečné i neškodné, přírodní památky a zvláštnosti. Pokud možno zaopatřovati 
členům živočichy, rostliny a odbornou literaturu. Pořádati schůze a odborné přednášky 
s ukázkami, konati vycházky, pořádati výstavy. Šířiti snahy spolkové mimo spolek, slo-
vem i tiskem.“

Takový byl cíl a účel vzniku někdejšího chrudimského akvaris-
tického a teraristického spolku Pluto, od jehož založení uplyne 
v úterý 24. října 2023 právě 100 let. Vzletná slova pochází ze sta-
nov, které si spolek schválil na své první ustavující schůzi. 

Původně spolek čítal 28 členů, v  čele s odborným učitelem 
Jandlem. Každý měsíc se konaly pravidelně dvě schůze spol-
ku. Spolek Pluto nefungoval samostatně, ale v  úzké spolupráci 
s pražským Spolkem přátel akvarií a terarií, od kterého pravidelně 
odebíral odborné tiskoviny, jako například Akvaristické listy.

Období první poloviny 20. století, zvláště pak období prvore-
publikové, bylo dobou, kdy naše země byla na vrcholu vyspělosti  
a zaujímala přední místo v rámci Evropy. České země se vyzna-
čovaly moderním smýšlením a plánováním. Toto období můžeme 
označit i jako zlatou dobu českého spolkového života. Vznikalo 
množství spolků různého zaměření, kde se lidé mohli realizovat 
v zájmové oblasti jim blízké. Velice oblíbená byla prezentace spol-
kové činnosti spojená s pořádáním výstav s doprovodnými před-
náškami. A jinak tomu nebylo ani u Pluta. Rok po svém založení 
uskutečnil svou první veřejnou výstavu, která se konala ve sklení-
cích pana Holuba. Umístěno zde bylo 58 nádrží s vodou a spatřit 
se zde mohlo až 40 druhů akvarijních ryb. Výstavu doprovázela 
odborná přednáška předního zástupce v oboru akvaristiky Karla 
Ulmanna na téma Zázraky vodních světů. Přednáška i samotná 
výstava se dočkala velkého zájmu, chlubit se mohla počtem přes 
3 000 návštěvníků.  

Dr. František Dušánek (v popředí), někdejší předseda spolku Pluto u památné 
lípy v Klokočově, 1961. 

Další, v  pořadí již druhá výstava, byla nainstalována roku 1925 
v  zapůjčených sálech chrudimského průmyslového muzea. 
Akvarijní ryby zde bylo možno vidět ve 100 nádrží. Dále byla vý-
stava rozšířena o kraby, želvy a aligátory nebo zástupce moř-
ských sasanek umístěných v „mořském“ akváriu. Nechyběly ani 
různé druhy vodních rostlin. Vystaveny byly i vycpaniny zvířat  
a všemožné přírodniny. Velkolepá výstava byla zahájena pro-
mluvou samotného šéfredaktora Akvaristických listů Oldřicha 
Viléma Hykeše. Návštěvností překonala předchozí první výstavu 
hned v prvním týdnu, a to o více než tisíc návštěvníků. 

V následujících letech se stal v rámci pořádaných výstav velkým 
lákadlem prodej soutěžních losů. Tato novinka se stala velmi ob-
líbenou a vyhrát se mohlo i akvárium s rybkami. Výstavy se staly 
i prodejními. Koupit se zde dala nejen živá zvířata a rostliny, ale  
i krmivo, různé akvaristické pomůcky, akvária a dokonce i odbor-
ná literatura.

Na podzim roku 1927 hostilo výstavu spolku Pluto opět Průmyslo-
vé museum v Chrudimi. Přes všechnu snahu a dokonce i zvýšení 
počtu vodních nádrží na 140 však tato výstava věhlasu výstavy 
předchozí nedosáhla. O to většímu zájmu se ale těšily odborné 
přednášky s promítáním diapozitivů či promítání přírodopisných 
filmů. Enormní zájem vzbudila například přednáška Na dně moř-
ském v  podání Oldřicha Viléma Hykeše, již zmíněného dlouho-
letého šéfredaktora Akvaristických listů, který si Chrudim velmi 
oblíbil. Navštívilo ji 800 posluchačů. Tento počet byl úctyhodný. 
Stejně veliký zájem vzbudily i přednášky následující, z  nichž se 
některé dočkaly i svého opakování, jako například přednáška do-
provázená cestopisnými filmy cestovatele Škuliny Na lovu divoké 
zvěře v Habeši.

Během let se spolek chrudimských akvaristů a teraristů postup-
ně rozrůstal. Počátkem roku 1930 měl již 45 členů. Rok 1930 byl 
i rokem konání čtvrté výstavy. Jednalo se o podzimní výstavu 
akvarijních a terarijních živočichů, vodních rostlin a nově výstavu 
kaktusů a hub. Výstava trvala necelé dva týdny a místem jejího 
konání bylo opět Průmyslové museum v Chrudimi. Na návštěvní-
ky čekalo 113 nádrží s vodní faunou a florou. Oživením bylo vysta-
vení zajímavých zástupců hmyzu, jako pakobylek a mravkolva, či 
zástupců pavouků. Jediným dokladem o konání této výstavy se 
stal katalog výstavy, který je uložen v archivu Regionálního mu-
zea v Chrudimi. Obsah katalogu tvoří především seznam vysta-
vených druhů a jejich charakteristika.
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Partie z Městského parku v roce 1930.

Partie z Městského parku v roce 1930.

Různá oznámení týkající se veřejného akvária a chrudimské zoologické za-
hrady zveřejněné v dobové regionální tiskovině Chrudimský kraj

Počátkem 30. let minulého století, tak jako na jiné, dopadla i na 
slibně rozběhlou spolkovou činnost hospodářská krize. Nedosta-
tek finančního zabezpečení spolku jeho činnost silně ovlivnil, až 
téměř zabrzdil. Zaznamenán byl i pokles zájmu o akvaristiku, a to 
nejen díky krizi, ale i pro nedostatek živé rybí potravy, takže čle-
nům spolku ryby většinou vyhynuly a jen málo jich bylo s velký-
mi potížemi zachováno. Nekonaly se žádné osvětové přednášky,  
a dokonce se zastavilo plánování a realizace stálého veřejného 
chrudimského akvária, jež bylo jedním z cílů spolku.

K jeho realizaci nakonec došlo roku 1934. V červnu tohoto roku, 
při příležitosti oslav 10. výročí vzniku spolku, chrudimští akvaristé 
a teraristé slavnostně otevřeli svoji stálou, převážně akvarijní ex-
pozici. Jedinečné akvárium pro veřejnost bylo umístěno do skle-
níku v městském parku u budovy tehdejšího gymnázia. Postupem 
času došlo i na doplnění o venkovní expozice. Z částí městské-
ho parku, přilehlých v blízkosti skleníku, se tak stala jakási malá 
chrudimská zoologická zahrada. 

Dle dochovaných informací z dobového tisku se ve skleníku na-
cházelo 65 akvarijních nádrží s  faunou a flórou. Veřejnost zde 
mohla obdivovat vodní a suchozemské želvy, různé druhy žab, 
mloky, čolky, ale například i čínského kraba, aligátora či krokodý-
la. Venkovní expozici tvořily klece s místními druhy savců a něko-
lik voliér s ptáky. Oživením byla pak voliéra s exotickým ptactvem, 
konkrétně andulkami, a výběh pro pár medvídků mývalů.

Expozice takového druhu byla v tehdejší době zcela jedinečná,  
a to v  rámci celého Česka. Své slávy si ale bohužel užívala jen 
pouhých necelých pět let. Blížící se válečná léta si roku 1939 
vybrala svoji daň, kdy pro nedostatek paliva bylo zakázáno ve 
skleníku topit. Veřejné akvárium se tak muselo uzavřít a zvířata 
rozprodat.

Válečná léta spolek nadobro zastavila. Nicméně díky existenci 
tohoto spolku si Chrudim mohla opět připsat jeden primát, a to 
existenci zcela unikátní zoologické zahrady, jejíž součástí bylo 
veřejné akvárium. Spolek rovněž svojí činností spojenou s odbor-
nými přednáškami a filmovými představeními nesmazatelně při-
spěl ke kulturně-společenskému dění v Chrudimi v první polovině  
20. století.

Tématikou chrudimské zoologické zahrady se blíže zabývá  
RNDr. Lukáš Nekolný, z  jehož poznatků bylo v  článku čerpáno. 
V prosinci tohoto roku vyjde v Chrudimském vlastivědném sbor-
níku na toto téma obsáhlejší pojednání, ve kterém se autor vě-
nuje nejen chrudimskému spolku Pluto, ale především počátkům 
historie zoologických zahrad v celé České republice.

(Další zdroje informací: archiv Regionálního muzea v  Chrudimi; 
Meduna, Aleš: Podíl spolků na kulturním dění v Chrudimi v období 
mezi světovými válkami, diplomová práce. PF Univerzita Hradec 
Králové, 2004. Všechny obrazové materiály ze sbírek Regionální-
ho muzea v Chrudimi)

Simona Vylíčilová, Regionální muzeum v Chrudimi 
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Tvořím Chrudim – 4. ročník 
Chcete vědět, které projekty jsou podány do čtvrtého ročníku 
projektu Tvořím Chrudim? Letos máme přihlášené tři projekty. 
Všechny splnily podmínky dle pravidel a byly pracovní skupinou 
doporučeny k veřejnému hlasování. Jsou to: 

Autobusová zastávka Topolská, 
Dětské hřiště Medlešice – doplnění hracích prvků v prostoru před 
pivovarem,
Trvalkové záhony na Žižkově náměstí. 

S jednotlivými projekty se budete moci seznámit prostřednictvím 
natočených videospotů a posterů umístěných na veřejných pro-
stranstvích. Pokud chcete vědět o těchto projektech více, tak 
právě pro vás připravujeme jejich veřejné prezentace. Ty si při-
praví samotní autoři záměrů. Setkání se uskuteční online formou 
v  pondělí 2. října od 16 hodin, odkaz bude zveřejněn na adrese 
www.chrudim.eu/tvorim-chrudim-2023.

Dozvíte se tak přímo od autorů projektů, jakou mají oni představu 
o utváření veřejných míst ve městě, a také zdůvodnění, proč si 
zvolili danou lokalitu, sestavu hracích prvků apod. 

Od 3. do 29. října 2023 bude spuštěno veřejné hlasování pro-
střednictvím Mobilního rozhlasu. Odkaz na přímé hlasování na-
jdete na tvorim.chrudim.eu. Zde také naleznete podrobné infor-
mace o projektech, které se budou ucházet o vaše hlasy.
 
Všechny projekty budou zveřejněny na webových stránkách  
www.tvorim.chrudim.eu, webu a Fb města Chrudim.  

Šárka Trunečková, koordinátorka Zdravého města a MA21

Odbor investic informuje 
V  září byla zkolaudována akce Výstavba chodníku podél silnice 
III/3589, Chrudim–Vlčnov. Jedná se o novostavbu chodníku 
z Chrudimi do Vlčnova podél nově přeložené komunikace silnice 
III/3589. Povrch chodníku je tvořen z betonové dlažby v přírodní 
šedé barvě, svah nad chodníkem zajišťují opěrné gabionové stě-
ny vyplněné lomovým kamenem. Chodník včetně komunikace je 
odvodněn betonovým povrchovým žlabem. Akce je spolufinan-
cována z dotace Státního fondu dopravní infrastruktury.

V září byla rovněž dokončena akce Výměna oken čp. 60 ul. Ko-
menského Chrudim, I. etapa. Objekt je zapsán jako kulturní ne-
movitá památka a nachází se v  památkově chráněném území 
města. Objekt je využíván jako bytový dům. Dožilá dřevěná zdvo-
jená okna byla nahrazena okny dvojitými špaletovými. Venkovní 
dřevěná okna jsou přesnou replikou oken původních. Z  vnitřní 
strany byla okna provedena v současném technologickém a te-
pelně izolačním standardu, členění vnitřních oken odpovídá čle-
nění vnějších oken. Barevnost původních oken v odstínu „slono-
vá kost“ zůstala zachována. 

Proběhlo výběrové řízení na akci Kompletní obnova veřejného 
osvětlení města Chrudim – I. etapa. Předmětem plnění veřejné 
zakázky jsou práce spočívající ve výměně, doplnění a montáži 
stávajícího osvětlení za nové LED osvětlení. Stávající svítidla jsou 
zastaralého typu s  nízkou účinností a vysokou spotřebou elek-
trické energie. Výměnou za moderní LED osvětlení dojde ke sní-
žení energetické náročnosti soustavy. První etapa zahrnuje vý-
měnu přibližně tisíce světelných bodů. Realizace bude zahájena 
na podzim. Projekt je spolufinancován Národním plánem obnovy, 
Komponenta 2.2.2. – Realizace projektů na zvýšení energetické 
účinnosti systémů veřejného osvětlení.

Na základě participativního rozpočtu byl realizován další vítězný 
projekt Dětské hřiště v Husově ulici v Chrudimi. Hřiště zahrnuje 
šestibokou sestavu se skluzavkou, dvojtabuli na kreslení a proha-
zovadlo. Rovněž byly instalovány dva kusy laviček. 

Adéla Marková, Odbor investic

Pochod generací 
Zdravé město a MA 21 společně s Klubem českých turistů a Měst-
skými lesy Chrudim vás v sobotu 7. října zvou na pochod genera-
cí. Sraz účastníků je v 8.30 hod. před areálem Letního stadionu 
V  Průhonech, odchod v  9 hodin. Cílem akce je podnítit zájem  
o aktivní trávení volného času a podpořit současně i generační 
soužití rodin. 

Trasa: Chrudim – Slatiňany – kolem parku ke Kočičímu hrádku – 
rozhledna Bára v městských lesích na Podhůře, 6 km a zpět. Pro 
zpáteční cestu je možno využít linkového autobusu, linka Seč – 
Chrudim, zastávka Podhůra. Odjezd ve 14.19 hodin. 

V cíli bude připraven hudební doprovod k tanci i poslechu, drobné 
občerstvení a sportovní hrátky pro všechny generace. Součástí 
akce je vyhodnocení nejmladšího a nejstaršího účastníka a také 
nejpočetnější generační rodiny. Všichni získají pamětní list se spe-
ciálním razítkem. 

Šárka Trunečková
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Burza práce pro osoby 
se zdravotním 
postižením 
Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště 
Chrudim, pořádá Burzu práce pro osoby 
se zdravotním postižením, která se bude 
konat v pátek 6. 10. od 8.00 do 11.00 hodin 
v prostorách ÚP ČR Kontaktní pracoviště 
Chrudim, Pardubická 310. 

Akce je určena především osobám se 
zdravotním postižením z  řad uchazečů  
o zaměstnání. Burzy se zúčastní organiza-
ce zabývající se problematikou zaměst-
návání osob se zdravotním postižením, 
zaměstnavatelé, neziskové organizace  
a organizace státní správy. Součástí burzy 
práce bude i poradenství, které návštěv-
níkům poskytnou zástupci Úřadu práce 
ČR. Cílem akce je usnadnění vstupu oso-
bám se zdravotním postižením na otevřený 
trh práce.

Bližší informace poskytne: 
Věra Mariánková, tel. 950 119 471, e-mail: 
vera.mariankova@uradprace.cz;
Markéta Pětivoká, tel. 950  119  472, 
e-mail: marketa.petivoka@uradprace.cz.

Jana Bezdičková, ředitelka kontaktního 
pracoviště ÚP ČR Chrudim

Plán aktivit CSSP 
na říjen 
12. 10. je z technických důvodů Posezení  
s hudbou a tancem zrušeno. 
 
Měření krevního tlaku a glykemie
10. 10. od 9 do 11 hodin v DPS Strojařů
17. 10. od 8 do 11 hodin v DPS Obce Ležáků
 
Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku

první skupina 
2., 9., 16., 23. a 30. 10. v 9 hodin 
druhá skupina 
3., 10., 17., 24. a 31. 10. v 9 hodin
třetí skupina 
4., 11., 18. a 25. 10. v 9 hodin
čtvrtá skupina 
5., 12., 19. a 26. 10. v 9 hodin
 
Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
klub seniorů v Městském parku

první skupina 6. a 27. 10. od 9 hodin
druhá skupina 6. a 27. 10. od 12 hodin
 
Dita Potužáková, asistent Senior klubu

Svátek lidí 
bez domova 
oslavíme 12. října
Světový den bezdomovectví se poprvé 
konal 10. října 2010 po diskusi mezi hu-
manitárními pracovníky z  celého světa. 
Od té doby si každoročně právě 10. října 
připomínají tento celosvětový problém 
ve více než 100 zemích světa, aby tak 
společnost dostala příležitost seznámit 
se s úskalím života na ulici a problémy lidí 
bez domova.

Chrudimská nezisková organizace SOPRE 
CR o. p. s. působí v  sociálních službách 
už více než 15 let. Jejím posláním je po-
máhat lidem bez domova v  naplnění 
jejich základních životních potřeb, za-
chování důstojnosti, případně v  udržení 
společenských kontaktů a návratu k běž-
nému životu.

Není tedy překvapením, že právě SOPRE 
CR o. p. s. uspořádá oslavu Dne bezdo-
movectví. Akce proběhne 12. října od 
10 do 14 hodin na Resselově náměstí 

20 let od vzniku 
Denního stacionáře 
Pohoda 

V těchto dnech uplyne 20 let od otevření 
Denního stacionáře Pohoda. Původním 
názvem však bylo „Denní centrum pro 
seniory a invalidní důchodce“ a otevřeno 
bylo 1. 10. 2003. 

Zařízení začalo pomáhat rodinám, které 
mohly bez obav svěřit své blízké odbor-
níkům, a senioři tak mohli dál zůstávat 
v  domácím prostředí. Kapacita zařízení 
byla 17 klientů a personál byl složen z pe-
čovatelek, zdravotní sestry a ergotera-
peutky. Tuto službu založila tehdejší ředi-
telka Centra sociálních služeb a pomoci 
v Chrudimi paní Ivana Bohatá.

Některé z aktivit, které zde začaly fungo-
vat, si zachovaly svou podobu dodnes, 
jako například trénování paměti, pra-
covní a tvořivé činnosti, muzikoterapie, 
pohybové aktivity a sportování, oslavy 
svátků a výročí… Za dobu 20 let však 
došlo k  velkému vývoji a posunu, ať už 
v nabídce denního stacionáře, nebo kon-
ceptu služby – registrace sociální služby 
denní stacionář v roce 2006. 

V roce 2020 se nám podařilo otevřít no-
vou pobočku Denního stacionáře Poho-
da, a to v Domě s pečovatelskou službou 
v  ulici Strojařů. Klientům jsme tak mohli 
nabídnout naše služby v  nových pro-
storách. Oba denní stacionáře zajišťují 
aktivity zaměřené především na rozvoj 
a udržení stávajících dovedností klien-
tů, trénink kognitivních funkcí (paměť 
a rozpoznávací schopnosti), pohybové 
aktivity, hudební, tvořivé a pracovní ak-
tivity, besedy, přednášky, společenské  
a kulturní akce. Nechybí relaxace v  po-
lohovacích křeslech i na lůžku, vycházky, 
pravidelný pitný režim, zajištění stravy. 
Klienti mají na výběr z  mnoha aktivizač-
ních činností, samozřejmostí je také pod-
pora při úkonech osobní hygieny, pomoc 
při orientaci, oblékání apod.

Denní stacionář Pohoda nabízí ambulant-
ní služby seniorům od 65 let a osobám 
s chronickým onemocněním a zdravotním 
postižením od 40 let na adrese Městský 
park 828 a Strojařů 1141, Chrudim.

Naším hlavním cílem je především zkva-
litnění života seniorů, které trápí jakéko-
liv zdravotní omezení, ztráta kognitivních 
funkcí nebo i sociální izolovanost. Dochá-

v  Chrudimi. Pro návštěvníky a přízniv-
ce bude připraveno stylové občerstvení 
– polévka a teplý nápoj. K  dispozici bu-
dou informační materiály vztahující se  
k problematice bezdomovectví. Zájemci 
mohou diskutovat s  pracovníky SOPRE 
o. p. s. například na téma, co vše zahr-
nuje pojem člověk bez domova, nebo 
se zamyslet nad otázkou, do jaké míry je 
bezdomovectví pro tyto lidi jejich volbou,  
a vyjádřit své názory. Všichni jste srdečně 
zváni.

Na akci můžete zakoupit poukaz na jedno 
přespání v  Noclehárně, tzv. nocleženku. 
Člověku bez přístřeší, který je úplně bez 
prostředků, tak dáte možnost přenoco-
vat v teple a bezpečí. Tyto poukazy jsou 
běžně v  prodeji v  Turistickém informač-
ním centru na Resselově náměstí v Chru-
dimi a v SOPRE CR o. p. s. 

Touto cestou děkujeme všem, kteří noc-
leženku už zakoupili a pomohli tak lidem 
v těžké životní situaci.

Dana Pilařová, ředitelka SOPRE o. p. s.
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Den otevřených dveří 
památek 
V letošním roce na sobotu 9. září vyšlo krás-
né počasí. A tak během tohoto dne mnoho 
z vás navštívilo otevřené památky v našem 
městě a právě díky vám památky ožily.

Jako každý rok byl největší zájem o kostel 
Nanebevzetí Panny Marie nebo o všech-
na tři muzea. Návštěvníci mohli také na-
hlédnout do Chrudimské šatlavy nebo do 
Galerie Art. Zaujaly i komentované pro-
hlídky zejména v kostelech, muzeích, ale  
i u morového sloupu či Novoměstské kaš-
ny. Nejvíce zájemců se sešlo na komento-
vané prohlídce kapucínského konventu, 
kterou vedl RNDr. Tomáš Pavlík.

Odbor školství, kultury, sportu a památ-

Dny otevřených dveří 
Střední průmyslové 
školy Chrudim 
Střední průmyslová škola Chrudim nabízí 
pro školní rok 2024/2025 vzdělávání 
v těchto oborech:

1.  Obory středního vzdělání  
s maturitní zkouškou 
Strojírenství; 
Elektrotechnika – mechatronika; 
Mechanik strojů a zařízení.

2.  Obory středního vzdělání  
s výučním listem 
Strojní mechanik – zámečník;      
Obráběč kovů; 
Strojník silničních strojů – mechanik 
silničních strojů;  
Elektromechanik pro přístroje  
a zařízení – mechanik elektronických 
zařízení.

Dny otevřených dveří:
pátek 3. 11. 2023  9–18 hodin
sobota 4. 11. 2023  8–12 hodin
pátek 24. 11. 2023  9–18 hodin
sobota 25. 11. 2023  8–12 hodin
středa 10. 1. 2024  9–18 hodin 

Po dohodě je možné uskutečnit též 
individuální prohlídku školy. Vaše do-
tazy rád zodpoví Ing. Martin Hlušička, 
e-mail: zastupce-pr@sps-chrudim.cz, 
tel. 723 202 671. 

Na vaši návštěvu se těší kolektiv zaměst-
nanců. Více informací na našich strán-
kách www.sps-chrudim.cz. 

Martin Hlušička

Začátek nového 
školního roku v MŠ 
Strojařů 
V září se opět otevřely dveře naší mateř-
ské školy a my mohli po prázdninách při-
vítat nové i stávající děti. Ale ani o prázd-
ninách jsme nezaháleli. Malovalo se, 

zí ke znovuobjevení některých doved-
ností, zlepšení všeobecného rozhledu, 
orientace, soběstačnosti, k intenzivnímu 
trénování paměti a k  aktivnímu trávení 
volného času ve společnosti dalších lidí. 
Naše služby vždy doporučujeme využívat 
co nejdříve, pokud dochází k  pozvolné 
ztrátě kognitivních funkcí. Je třeba, aby 
byl senior schopen aktivity zvládnout  
a aktivně se do nich zapojit, než dojde  
k trvalému zhoršení zdravotního stavu, 
kdy již rodina zvažuje přechod do poby-
tové služby a kdy péči sama nezvládá. 

Pracovníci se stále snaží o zachování vy-
soké kvality služby, nejvyšší prioritou je 
pro nás spokojenost klientů a jejich rodin. 
Na základě zpětné vazby od blízkých na-
šich klientů můžeme říci, že se nám to daří.

Šárka Marková, 
koordinátorka denních stacionářů 

Linka důvěry děkuje  
a informuje 
Jménem obecně prospěšné společnos-
ti KONTAKT Ústí nad Orlicí, která zřizuje 
krajskou Linku důvěry Ústí nad Orlicí, by-
chom chtěli poděkovat městu Chrudim 
za finanční podporu, kterou nám v  roce 
2023 udělilo. Této podpory si velmi váží-
me. Bez podpory měst a obcí a Pardubic-
kého kraje bychom nemohli poskytovat 
služby v neomezeném provozu již 28 let.

Linka důvěry je sociální službou s  po-
sláním podpořit a krátkodobě provést 
člověka trápením, které přesahuje jeho 
momentální přirozené zdroje. Tuto po-
moc poskytujeme  telefonicky, přes  Sky-
pe  nebo  e-mail. Bližší informace o naší 
službě naleznete na webových stránkách 
www.linkaduveryuo.cz. Zajímavé odkazy 
k řešení různých životních situací mohou 
případní zájemci o naši službu nalézt také 
na facebookových stránkách Linka dů-
věry Ústí nad Orlicí.

Mural zdobí zeď  
u ubytovny  
Nezisková organizace SOPRE CR o. p. s. by 
chtěla veřejnost upozornit na „novou zeď“ 
před budovou městské ubytovny v  Chru-
dimi, kde se nacházejí také sociální služby 
Nízkoprahové denní centrum a Noclehár-
na, které SOPRE CR o. p. s. provozuje. 

Autorem muralu (moderní umělecký směr 
zaměřený na velkoplošnou malbu na stě-
ny ve veřejném prostoru) na šesti beto-
nových panelech je MgA. Přemysl Černý. 
O svém díle sám říká: „Jednotlivé motivy 
mají místním klientům zpříjemnit pobyt  
a zároveň kultivovat neutěšené prostře-
dí kolem areálu. Motivy jsou pozitivní  
a dotýkají se témat spojených s životem 
klientů a fungování centra.“ 

Výrazné obrazy, jež s nádechem lehké ab-
surdity odkazují na barevnost života a svo-
bodu jeho pojetí, skutečně prozářily okolí 
městské ubytovny. Přijďte se podívat.

Dana Pilařová, ředitelka SOPRE o. p. s.

V roce 2023 se na nás lidé obraceli nejen 
s osobními, vztahovými a dalšími otázka-
mi, ale také s problémy, které reflektovaly 
aktuální situaci ve společnosti.

Děkujeme za spolupráci s  vámi a v  pří-
padě jakýchkoliv dotazů k naší službě se 
nebojte na nás obrátit.
 
Sylva Heulerová, 
vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

kové péče tímto děkuje všem, kteří se 
podíleli na přípravě této městské akce,  
a současně i vám všem, kteří máte zájem 
o pamětihodnosti. 

Blanka Pavlišová, úsek kultury a sportu 
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Vzdělávání třetího 
věku  
Městská knihovna i pro letošní podzim 
připravila zajímavé vzdělávací akce pro 
seniory. 

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 
pokračuje, nadále spolupracujeme s Čes-
kou zemědělskou univerzitou a pro zimní 
semestr 2023 jsme připravili tyto kurzy:

uklízelo, zdobilo a zútulňovalo. Pořídily se 
nové nástěnky, školní nábytek, pomůcky 
a krásné posezení pro děti k  zahradním 
kuchyňkám. Paní učitelky si zvelebily své 
třídy a nachystaly vše potřebné do cen-
ter aktivit, která jsou nedílnou součástí 
vzdělávání v rámci programu Začít spolu. 
Období prvních týdnů bylo pro nejmen-
ší děti obdobím adaptace, seznámily se 
s  paními učitelkami, prostředím školky  
i novými kamarády. 

Starší děti budou paní učitelky celý rok 
systematicky připravovat na vstup do 
školy, aby jej co nejsnáze zvládly. K tomu 
též významně přispívá pravidelné zařa-
zování Metody dobrého startu. Jedná se 
o soubor cvičení a her, které podporují 
psychomotorický vývoj v součinnosti se 
sférou emocionálně motivační a sociál-
ní, též přispívá k rozvoji řeči a je součástí 
přípravy na výuku čtení a psaní. Každé 
dítě opět projde pedagogicko-psycho-
logickou diagnostikou (iSophi), s pomocí 
které budeme rodiče v průběhu roku in-
formovat, jak si děti vedou v různých ob-
lastech, kde udělaly velké pokroky a kde 
je potřeba ještě zapracovat. 

Pro rodiče, kteří měli zájem nahlédnout 
„pod pokličku“, jsme připravili ukázkové 
hodiny práce s programem Začít spolu  
i Metody dobrého startu. Veškeré vzdě-
lávání bude jako obvykle probíhat formou 
her a zábavných cvičení. Děti se mohou 
těšit na pohádková divadla, výlety, zábav-
né programy a různé kulturní akce. Získají 
zkušenosti v  práci s  keramickou hlínou 
a naučí se poznávat přírodní zákonitosti 
v rámci školního projektu Mladý badatel. 
V nabídce budou opět i nadstandardní zá-
jmové aktivity jako pěvecký sbor Tralalá-
ček, lyžování, in-line bruslení, předplavec-
ký výcvik nebo škola v přírodě. Bude toho 
hodně a děti se mají na co těšit.  

Linda Bačinová, 
ředitelka mateřské školy Strojařů 

Buddhistické umění v  Indii – Kurz pro-
vede posluchače dějinami výtvarné kul-
tury buddhismu, který právě v Indii vznikl  
a v prvních staletích své existence vzkvé-
tal. Přednášky se zaměří na podrobnou 
prezentaci všech zásadních památek, 
sochařskou a vzácně i malířskou vý-
zdobu. Zájemci se seznámí s hlavními 
stavebními typy buddhistické sakrální 
architektury a důležitými sochařskými 
styly na ukázkách z památkových loka-
lit i na početných exponátech indických  
a světových muzeí. To vše samozřejmě  
v dějinném kontextu.

Termíny přednášek jsou: 10. a 24. 10.,  
7. a 21. 11., 5. a 19. 12. 2023 v  9 hodin 
v městské knihovně ve Filištínské ulici.

Santini – Výukový kurz je věnován vý-
znamnému českému baroknímu archi-
tektovi italského původu Janu Blažeji 
Santini Aichelovi, s jehož jedinečným 
dílem se můžeme setkat na mnoha mís-
tech naší republiky. V šesti přednáškách 
se postupně dozvíme o Santiniho životě 
a budeme sledovat jeho profesní kariéru. 
Místa, spjatá s jeho tvorbou, která v kurzu 
společně navštívíme, mohou být zároveň 
i tipem na zajímavý – nejen prázdninový 
– výlet. Vydejme se proto společně po 
mistrových stopách! 

Termíny přednášek jsou: 10. a 24. 10., 
7. a 21. 11., 5. a 19. 12. 2023 v 10.15 hodin 
v městské knihovně.

Cena jednoho kurzu je 450 Kč/semestr. 
Tyto kurzy nejsou podmíněny osobní pří-
tomností a v  současné době se mohou 
studovat také distančně. 

Dále jsme pro vás připravili Akademii tře-
tího věku (A3V), která se koná vždy ve 
čtvrtek od 10 hodin ve Spolkovém domě 
na Palackého třídě. Letošní témata jsou:

12. 10.  Hola, hola, škola volá aneb Chrudim, 
město škol – PhDr. Veronika Lánská

26. 10.  Polyxena z Pernštejna 
Mgr. Barbora Jará

 9. 11.  Výlet do skanzenu Betlém v Hlinsku 
a návštěva tkalcovny – Josef Fidler

23. 11. Malajsie – Mgr. Jan Linhart
7. 12.  Chrudim pro mírně pokročilé 

RNDr. Tomáš Pavlík
21. 12.  Vánoce ve světě 

Mgr. Alena Dufková

Iveta Novotná, 
Městská knihovna Chrudim

Týden knihoven 2023 

První říjnový týden už tradičně patří 
knihovnám. Do celostátní akce, kterou 
každoročně vyhlašuje Svaz knihovníků  
a informačních pracovníků České republi-
ky, se opět zapojuje i naše knihovna. A co 
jsme pro vás připravili?

Čtenářská amnestie
Čtenářům, kteří od úterý 3. 10. do soboty 
7. 10. vrátí všechny upomínané knihy nebo 
jiné dokumenty, bude prominuta pokuta za 
jejich pozdní vrácení.

Prodej vyřazených knih
Od úterý 3. 10. do pátku 6. 10. od 8.30 do  
18 hodin bude probíhat ve vestibulu knihov-
ny prodej vyřazených knih.

Odpolední čtení s Vendulkou
V úterý 3. 10. od 15 hodin. Čtení je určeno 
pro děti od 4 do 7 let.

Pacičkování
Speciální program v rámci projektu  
S knížkou do života (Bookstart) pro rodiče 
s dětmi do 4 let je připraven každou středu 
od 8.30 a od 10 hodin. Pravidelnou náplní 
je tvoření pro nejmenší děti a jejich rodiče. 
Na tuto akci je třeba se přihlásit. Veškeré 
informace naleznete na webových strán-
kách nebo přímo v knihovně.

Tak trochu jiné kadeřnictví
Ve čtvrtek 5. 10. od 17 hodin. Beseda s ka-
deřnicí Pavlínou Kličkovou na téma přírodní 
kosmetika a péče o vlasy.

Ester Stará
V pátek 6. 10. od 17 hodin. Seminář pro 
dospělé – rodiče, pedagogy, knihovníky, 
ve kterém představí své knihy a možnosti, 
jak s nimi pracovat.

Těšíme se vás.

Městská knihovna Chrudim

Pacičkování v městské knihovně
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Změna termínů výstav na 
zemědělské škole! 

Konání tradičních výstavních dnů na zemědělské škole bylo nut-
né posunout na termín 13.–14. října 2023. V původně plánovaném 
termínu 29. a 30. září proběhne na školním hospodářství ve Vest-
ci mistrovství republiky v orbě. 
  
Výstavy pořádá Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola 
Chrudim ve spolupráci s Českým zahrádkářským svazem Chrudim 
město, Českým svazem chovatelů – základní organizace Chrudim 
a dalšími tradičními partnery výstavy. Představeny budou expozice 

Komise pro občanské záležitosti 
našim spoluobčanům – seniorům

Radou města je zřízena Komise pro občanské záležitosti, která se již 
řadu let snaží připravit našim chrudimským spoluobčanům příjemné 
slavnostní chvíle. Mezi tyto akce patří pořádání zlatých či diaman-
tových svateb, osobní blahopřání občanům starším 90 let přímo 
v rodině a zasílání písemných gratulací oslavencům nad 80 let věku. 

Lidský život je plný nejrůznějších životních milníků a pro rodinu 
významných událostí, které si jistě zaslouží naši pozornost, vzpo-
mínku, rodinné setkání nebo malou oslavu a poděkování těm, kte-
ří procházejí podzimem svého života. 

Pokud tedy chcete s  vašimi blízkými oslavit zlatou (50), dia-
mantovou (60) či platinovou (70) svatbu, nebo aby městský 
úřad formou osobního blahopřání a malé pozornosti poděkoval 
za celoživotní práci vašim blízkým, kontaktujte Renatu Toufaro-
vou, tajemnici komise pro občanské záležitosti (tel. 469 657 211,  
renata.toufarova@chrudim-city.cz), která vám poskytne 
veškeré informace o slavnostních obřadech i o návštěvách 
v rodině. 

Vždy se snažíme realizovat slavnostní chvíle ve spolupráci s ro-
dinou tak, aby byly dle představ oslavenců a aby na tento den 
vzpomínali rádi a s úsměvem. Bude nám potěšením, pokud naše 
práce udělá radost, a budeme se těšit na další příjemná setkání 
s vámi, občany našeho města. 

Renata Toufarová

Technické služby informují

Technické služby města Chrudim opět v říjnu provedou svoz ne-
bezpečného a objemného odpadu. 

Mezi nebezpečný odpad patří vše, co může poškodit životní pro-
středí a zdraví lidí či zvířat, např. akumulátory, zářivky, suché bate-
rie, plechovky od barev, léky, elektrospotřebiče, oleje apod. 

V  rámci svozu objemného odpadu pak můžete předat nábytek, 
dveře, okna, pohovky, koberce, umyvadla, pneumatiky atd.

Odpad, prosím, nenechávejte na místě a vyčkejte příjezdu svo-
zových vozidel dle harmonogramu. Přítomen bude proškolený 
pracovník, který pomůže s nakládkou.

Harmonogram svozů nebezpečného a objemného odpadu:
sobota 7. října
Víta Nejedlého parkoviště      8.00–8.45 hod.
Koželužská ul. prostor pod Kopanicí 9.00–9.45 hod.
Husova ul. u ZŠ   směr lávka přes řeku  10.00–10.45 hod.
Píšťovy    prostor před čp. 129 11.00–11.45 hod.
Vlčí Hora–sídliště pod vysokým napětím 12.00–12.45 hod.
Presy  křižovatka 13.00–13.45 hod.
Vlčnov  u rybníčku 14.00–14.45 hod.
sobota 14. října 
Novoměstská prostor před ZŠ Dr. Malíka 8.00–8.45 hod.
Školní náměstí parkoviště 9.00–9.45 hod.
sídliště Leguma parkoviště před čp. 678 10.00–10.45 hod.

Skřivánek Nezvalova ul. 11.00–11.45 hod.
Rozhledna u pivnice Šatlava 12.00–12.45 hod.
Markovice u prodejny COOP 13.00–13.45 hod.
Markovice u hřiště 14.00–14.45 hod.
Medlešice u pomníku 15.00–15.45 hod.
sobota 21. října 
sídl. U Stadionu parkov. u prodejny potravin  8.00–8.45 hod.
Družstevní u zastávky MHD 9.00–9.45 hod.
sídl. Na Šancích parkov. za prodej. potravin 10.00–10.45 hod.
sídl. Na Větrníku u zastávky MHD 11.00–11.45 hod.
Malecko  U Kapličky 12.00–12.45 hod.
Lupáčova parkoviště 13.00–13.45 hod.
Vestec  u čekárny 14.00–14.45 hod.
Topol  u čekárny 15.00–15.45 hod.

Technické služby také zavedly příjemnou novinku: ve sběrném 
dvoře můžete nově ukládat pneumatiky v rámci zpětného odbě-
ru, a to bez úhrady.

Technické služby pořídily dalších 10 ks šedivých kontejnerů na 
kov, přehled nových sběrných míst najdete na webu Technických 
služeb www.tschrudim.cz.

Občas se k  nám dostanou informace o nefunkčním veřejném 
osvětlení. Nahlašování podobných poruch, třeba kromě systé-
mu Mobilního rozhlasu/Munipolis, pomůže další velmi praktické 
opatření – na sloupech veřejného osvětlení lze najít jejich identi-
fikační číslo pro snadnější lokalizaci.

Pokud vás zajímá cokoli z  aktivit a činností našich technických 
služeb, jejich přehled vždy najdete na webu www.tschrudim.cz.

Sociální podnik města Chrudim aktuálně zaměstnává 22 lidí se 
zdravotním hendikepem, uplatňují se v útulku, ve sběrném dvoře 
nebo při ručním čištění města, kde jednotliví pracovníci mají při-
dělenou zónu, kterou pravidelně udržují. Bližší informace najdete 
na adrese www.spchrudim.cz.

Útulek Chrudim se účastnil akce Kočka není pes, kde obdržel 
finanční dar, který bude použitý na zakoupení krmiva a dalších 
potřeb pro zvířátka. Moc děkujeme za vaši podporu.

Zajímala by vás práce v útulku? Stále hledáme dobrovolníky pro 
socializaci psů. Další informace získáte na tel. 734 796 370 a na 
www.utulek-chrudim.cz.

Martin Netolický, ředitel
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TC Chrudim informuje 

Na kurtech v Městském parku pomalu končí tenisová sezóna. V květ-
nu se zde hrál významný celostátní turnaj ČTS dorostenek, v červnu 
Východočeský oblastní přebor mladších žáků a další mládežnické 
turnaje organizoval náš oddíl v  době prázdnin. Poslední červnový 
víkend skončila soutěžní sezona družstev. A jak se nám dařilo? 

„A“ tým dospělých skončil díky čtyřem výhrám na domácí půdě 
celkově na 4. místě ve Východočeské divizi. Dramatický byl 
především poslední domácí zápas proti TK Pernštýn Pardubi-
ce. Skončil těsným výsledkem 5:4 po čtyřech vyhraných super 
tie-breacích. Můžeme se tak těšit na vynikající a napínavý tenis  
i v příští sezóně!

Dospělí „B“ hráli Pardubickou krajskou soutěž – 1. třídu A – a skon-
čili za týmy z Havlíčkova Brodu a Skutče na 3. místě ze sedmi 
družstev. Ze šesti utkání vyhráli jen třikrát. Na návrat do přeboru 
to tedy letos nestačilo. Dospělí „C“ skončili v osmičlenné Výcho-
dočeské krajské soutěži – 2. třídě C po třech výhrách a čtyřech 
prohrách na 5. místě.

Dorostenci „A“ týmu hráli po loňském sestupu z  nejvyšší oblastní 
soutěže v Pardubickém krajském přeboru. S dvěma výhrami a pěti 
porážkami skončili na 6. místě. Dorost „B“ hrál v Pardubické kraj-
ské soutěži – 1. třídě A. V pětičlenné skupině se umístil na 4. místě 
s jednou výhrou.

Družstvo starších žáků skončilo v Pardubickém krajském přeboru 
ze sedmi týmů na výborném 2. místě a postup do nejvyšší oblast-
ní soutěže jim unikl až po prohře v Havlíčkově Brodě.

Cílem družstva mladších žáků „A“ bylo po loňském postupu do 
nejvyšší oblastní soutěže se v ní udržet. Nakonec naši hráči pře-
kvapivě bojovali o čelo tabulky a po čtyřech výhrách a třech 
prohrách skončili na skvělém 3. místě. Prohráli jen s favority Te-
nis-centrum DTJ HK A, Tesla Pardubice „A“ a z důvodu absence 
dvou hráčů základní sestavy s LTC Pardubice „A“.

„B“ družstvo mladších žáků skončilo v Pardubické soutěži 1. třídy 
B po třech výhrách a jedné prohře ve své skupině na prvním místě 
a postoupilo do play-off nadstavbové části, kde se utkalo s vítě-
zem skupiny A, TK Ústí nad Orlicí. Utkání skončilo 2:2, ale na gamy 
vyhrálo naše družstvo. V  této soutěži hrají družstva ve formátu 
4+0 (4 hráči či hráčky bez ohledu na pohlaví).

Baby družstvo vyhrálo v Pardubickém přeboru dvě utkání ze čtyř 
a skončilo na 4. místě v pětičlenné skupině.

Více si o nás můžete přečíst na www.tcchrudim.cz. Zde také mů-
žete sledovat výsledky našich hráčů a hráček na turnajích jed-
notlivců, kterých se nyní až do závěru sezony budou účastnit.

Jitka Holasová

holubů, králíků a drůbeže, dále ukázky odrůd ovoce a zeleniny, osiv, 
sadby a kaktusů. Rozmanitost výstav je veliká, budou vystaveny  
i obrazy, keramika, výrobky žáků, ukázky malé mechanizace apod. 
Ke zhlédnutí bude i ekologická expozice. Pamětníci a všichni ab-
solventi jsou zváni do části výstavy věnované historii školy.

Výstavy se konají v areálu Střední školy zemědělské a VOŠ v Po-
děbradově ulici. Otevřeno bude v pátek od 8 do 17 hodin a v so-
botu od 8 do 15 hodin. Všichni jsou srdečně zváni. 

Anna Pochobradská,  
Střední škola zemědělská a VOŠ Chrudim

Slavoj si přivezl z Francie 
spoustu zážitků

Koncem minulého školního roku jsme s deváťáky v hudební výchově 
řešili sborový zpěv a já jsem zmínila, že také zpívám. Konkrétně  
v chrudimském Slavoji. „A kolik za to berete?“, zeptal se jeden chla-
pec téměř mužným hlasem. Moje „nic“ ho překvapilo. Proč to tedy 
prý děláme? Protože nás to baví. Baví nás to proto, že jsme správná 
parta, baví nás to proto, že vytváříme něco moc pěkného, a baví 
nás to i proto, že třeba objednáme autobus a jedeme dohromady 
se skutečským Rubešem do Francie. 

Dobře, tak jednoduché to není. Naše „Tour de France“ se při-
pravovala měsíce dopředu. „Freundschaft“ s tělesem Ensemble 
vocal de Fauconnières z Saint Marcel les Valences nám umožnil 
nejen odzpívat dva překrásné koncerty společně s tímto sborem, 
ale také jsme mohli „načichnout“ autentickou jižní Francií. Pobyt 
v rodinách měl svá specifika a zážitky řady z nás jsou na těchto 
pár řádcích nesdělitelné. Z tohoto báječného místa asi 100 km 
od Lyonu jsme se po třech dnech přesunuli do Nice. Čekalo na 
nás moře, krásy místní architektury a poslední koncert ve městě 
Valbonne. Zde jsme figurovali na programu festivalu sborového 
zpěvu Choral Events. Všechny zážitky a atmosféru hudby, měst 
a míst jsme mohli prožít díky organizátorům (hlavně sbormistrovi 

Starší žactvo A 2023
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Setkání se starostou 

Ve středu 4. října od 18 hodin jste srdečně zváni na setkání s naším 
starostou Františkem Pilným (jako obvykle v Galerii Muzea). 

Budeme diskutovat o problémech našeho města a společně hle-
dat jejich řešení. Také zde dostanete odpovědi na své otázky  
z minulého setkání. Přijďte se svými podněty a návrhy.

Richard Herbst

Zdeňku Kudrnkovi a Heleně Spudilové, zakladatelce asociace 
Kultura tradice, z. s.) a sponzorům, kteří nám pomohli významně 
snížit náklady: Pardubickému kraji, městu Chrudim, firmám TMT, a. s., 
PROMAN, s. r. o., Satec, s. r. o., Chrudimský pivovar Filištín, s. r. o., 
CitiZen, s. r. o., Auronitens, s. r. o. Děkujeme.

Barbora Málková, pěvecký sbor Slavoj Chrudim

Zprávy z rady 
a zastupitelstva města 

Přinášíme výběr z jednání Rady města Chrudim a Zastupitelstva 
města Chrudim. Všechna usnesení z jednání jsou zveřejněna na 
www.chrudim.eu.

Rada města na svém jednání 5. června schválila peněžité dary 
pro devět nadaných žáků – příspěvky na jazykové certifikáty ve 
výši 1 000 Kč. V rámci rozpočtu města na rok 2023 bylo připrave-
no k rozdělení 50 000 Kč.

Rada města schválila pronájem nebytových prostorů umístěných 
v objektu čp. 29 Na Ostrově (prostory kanceláře, haly a zázemí) 
o celkové výměře 100,80 m2 za celkové roční nájemné ve výši 
77 616 Kč, na dobu neurčitou. Prostory budou užívány k provozu 
sportovně-komunitního centra.

Schválena byla výpůjčka částí pozemků o celkové přibližné vý-
měře 40 m2 za účelem vybudování a provozování discgolfového 
hřiště, a to konkrétně 9 košů, 9 výhozišť, 9 informačních cedulek 
a hlavní informační tabule. Výpůjčka je uzavřena na dobu jedno-
ho roku od uvedení hřiště do provozu.

Na jednání rady města dne 26. června byly schváleny účetní zá-
věrky za rok 2022 patnácti příspěvkových organizací zřízených 
městem Chrudim a rozdělení zlepšeného hospodářského výsled-
ku do fondů příspěvkových organizací.

Radní schválili uzavření darovací smlouvy mezi TextilEco a. s., 
Praha, a městem Chrudim. Sponzorský dar ve výši 20  000 Kč 
částečně pokryje pořízení elektrokola pro potřeby Odboru život-
ního prostředí Městského úřadu Chrudim. 

Na jednání rady města byl také schválen vzor smlouvy o ubyto-
vání uprchlíků s tím, že příspěvek na provoz dle této smlouvy se 
stanovil ve výši 1 200 Kč měsíčně. 

V pondělí 17. července rada města v působnosti valné hromady 
společnosti Sportovní areály města Chrudim, s. r. o., schválila le-

gální plochu pro graffiti na betonové pojezdové ploše stávajícího 
skateparku, mimo bezpečnostní prvky a pojezdové hrany. 

Rada města udělila souhlas s rekonstrukcí silnice I/17 v intravilá-
nu města Chrudim, ul. Palackého, dle odsouhlasené dokumenta-
ce stavebníkovi, kterým je Ředitelství silnic a dálnic ČR. Předpo-
kládaný termín realizace je rok 2025. 

Na svém jednání 14. srpna rada města schválila uzavření smlou-
vy o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí 
ČR na akci Fotovoltaické výrobny Chrudim. Akce se již realizuje, 
po ukončených výběrových řízeních jsou celkové náklady akce 
9 872 632 Kč, maximální výše dotace bude 3 965 655 Kč.

Schválena byla výroční zpráva Městského úřadu Chrudim za rok 
2022. Zájemci ji naleznou na stránkách města www.chrudim.eu 
(titulní strana > městský úřad > výroční zprávy).

Rada města schválila nejvhodnějšího uchazeče o veřejnou za-
kázku malého rozsahu Rozšíření chrániček městské optické sítě 
v ul. Husova u čp. 985 a v ul. Radoušova. Nejvýhodnější nabídku 
podala firma SITEL, spol. s r. o., Praha. 

V pondělí 28. srpna se konalo 28. jednání rady města, na kterém 
byl schválen nejvhodnější uchazeč o nadlimitní veřejnou zakáz-
ku na Kompletní obnovu veřejného osvětlení města Chrudim –  
I. etapa. S nabídkou 14 409 313 Kč vč. DPH zvítězila společnost 
ČEZ Energetické služby, s. r. o., Ostrava-Vítkovice. 

Na jednání rady města 4. září bylo schváleno zahájení zadávacího 
řízení na veřejnou zakázku na služby Městský architekt, obeslání 
pěti zájemců, kteří jsou způsobilí požadované plnění poskytnout, 
a zároveň byla ustanovena desetičlenná komise pro otevírání  
a hodnocení nabídek.

Zastupitelstvo města zasedalo 19. června. Mimo jiné schválilo 
poskytnutí návratné finanční výpomoci pro Městský fotbalový 
klub Chrudim, z. s., ve výši 5 mil. Kč, a to na období od září 2023 
do 30. června 2027 (celkem 46 měsíců), na předfinancování  
a udržení činnosti.

Zastupitelé schválili přidělení dotací na podporu sociálních po-
bytových služeb organizaci Lůžkové a sociální centrum pro seni-
ory, o. p. s., Chrudim, ve výši 160 590 Kč a organizaci SeneCura 
SeniorCentrum s. r. o., Chrudim, ve výši 103 020 Kč. Přidělení do-
tací do 50 000 Kč schválila rada města 6. června. Na tento typ 
dotací byla v  rozpočtu města pro letošní rok vyčleněna částka 
300 000 Kč. 

Zastupitelstvo schválilo Koncepci kultury 2023–2030. Zveřej-
něna je na webových stránkách města (titulní strana > město > 
rozvojové dokumenty > koncepce a plány).

Zastupitelé schválili udělení ceny Osobnost města Chrudim za 
rok 2022 paní Růženě Bělobrádkové, a to v oblasti filantropie.

Schválen byl bezúplatný převod (darování) pozemku o výměře 
1044 m2, jehož součástí je stavba čp. 228, do vlastnictví Pardu-
bického kraje. V objektu dlouhodobě sídlí Speciální základní škola 
a praktická škola Chrudim, jejímž zřizovatelem je kraj. 
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Vejšlapy KČT  
v říjnu  

středa 4. října
Holice, 5 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.24 hod. 
Vedoucí: J. Kožený  

sobota 7. října 
Pochod generací, 12 km
Sraz v 8.30 hod. před Letním 
stadionem, odchod v 9.00 hod.
Vedoucí: J. Tesař

středa 11. října 
Praha – Kavčí hory, 10 km
Sraz v 7.20 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 7.41 hod.  
Vedoucí: J. Kožený

sobota 14. října
Za Peruánem do Zámrsku, 10 km 
Sraz v 7.25 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 7.40 hod. 
Vedoucí: J. Třasák   

středa 18. října  
Do Polska autobusem, 11 km
Sraz v 6.45 hod. před divadlem, 
odjezd v 7.00 hod. 
Vedoucí: 
J. Kožený a G. Hoffmannová,  
tel. 602 438 791

čtvrtek 19. října
Posezení v restauraci Alfa od 17 hod.

sobota 21. října
Horka – Podskala – Chrast, 10 km
Sraz v 10.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 10.15 hod.              
Vedoucí: H. Pilařová 

středa 25. října
Žehušice – Čáslav, 10 km
Sraz v 8.30 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.42 hod. 
Vedoucí: J. Brožek
 
sobota 28. října
Bohdaneč – výlov rybníka, 6 km
Sraz v 8.25 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.41 hod.
Vedoucí: J. Kožený a H. Pilařová  
    
 

Duchůplné muzeum 
bude letos v pátek 
třináctého

Rok se s rokem sešel a Muzeum loutkář-
ských kultur v Chrudimi zve všechny od-
vážné milovníky tajemna na další Duchů-
plné muzeum. Tradiční halloweenská akce 
opět promění historické prostory Mydlá-
řovského domu v dějiště tajemných příbě-
hů, v nichž nechybí čáry, kouzla a strašidla. 

Letošní pokračování se ponese v duchu 
Harryho Pottera a bradavické školy kouzel. 
V souladu s tím bylo datum jeho konání 
stanoveno na patřičně magické datum,  
a sice pátek 13. října. Od 15 do 21 hodin se 
malí i velcí návštěvníci promění v adepty 
kouzelnického řemesla a budou muset 
absolvovat dobrodružnou cestu s mnoha 
nástrahami. Jako obvykle máme pro menší 
či méně odvážné od 15 do 17 hodin mírněj-
ší variantu bez strašidel, od 18 hodin pak 
budeme strašit v plné parádě. 

Vstupné na akci je 150 Kč, děti do 3 let 
zdarma. A kdo by si chtěl muzeum projít 
jen ve strašidelných kulisách s baterkami 
a pracovními listy, má možnost hned druhý 
den, v sobotu 14. října v běžné otevírací 
době muzea.

Břetislav Oliva

Andělská Chrudim 
2023

Chrudimáci, chrudimačky a chrudimáča-
ta! Proměňme Chrudim v adventním čase 
na město plné andělů. Jak?

•  Vyrobte svého anděla doma s rodinou či 
přáteli, ve škole nebo ve firmě… (nebo ho 
jen kupte).

•  Vystavte anděla před dům, do oken nebo 
výloh vašich obchodů a firem. 

Fantazii se meze nekladou! Udělejme Chru-
dim krásnější!

Chrudimská beseda

Zastupitelstvo města Chrudim deklaro-
valo podporu projektu vybudování ZEVO 
Opatovice jako moderní technologie pro 
energetické využívání odpadu, která se 
do budoucna stane možným koncovým 
zařízením pro likvidaci komunálního od-
padu města Chrudim, který již nejde re-
cyklovat ani jinak smysluplně zpracovat 
(tzv. zbytkový komunální odpad).

Poslední jednání zastupitelstva města 
proběhlo 18. září. Zastupitelé schválili 
zprávu o výsledku hospodaření měs-
ta Chrudim za 1. pololetí 2023. K  30. 6. 
2023 činí celkové příjmy včetně převodů 
finančních rezerv a načerpaného úvěru 
443  459  181 Kč, celkové výdaje včetně 
splátek úvěrů, půjček a převodu podílu 
do sociálního fondu 328 769 888 Kč. 

Zastupitelstvo rozhodlo o čtrnácti ná-
mitkách vznesených při řízení o změně  
č. 6 Územního plánu Chrudim a na vědo-
mí vzalo dvě připomínky. 

Schváleno bylo rovněž odstoupení měs-
ta od nájemní smlouvy, uzavřené dne  
23. 3. 2012 mezi městem Chrudim a spo-
lečností HOMA holding s. r. o., Chrudim, 
z důvodu porušování povinností ze strany 
nájemce – týká se výstavby parkovacího 
domu před hotelem Bohemia.

Zastupitelé schválili přidělení účelo-
vé dotace ve výši 200  000 Kč spolku  
FK Chrudim, z. s., na částečnou úhra-
du nákladů spojených s  dopravou klubu 
na mistrovská utkání dospělých v  roce 
2023. Uvedenému spolku byla schválena 
i dotace ve výši 275 000 Kč na částeč-
nou úhradu zvýšených nákladů na proná-
jem sportovní haly týmu dospělých.

Zastupitelstvo schválilo změnu finan-
cování v  rámci kapitoly Odboru investic 
Přístavba a rekonstrukce sportovní haly 
Chrudim a výdaje související – priorita 
návrhu rozpočtu pro rok 2024 na uhraze-
ní akcí souvisejících s  II. a III. etapou re-
konstrukce haly je ve výši 80 100 000 Kč, 
pro rok 2025 bude v rozpočtu nároková-
no 8 800 000 Kč.

Schválena byla smlouva mezi Ředitel-
stvím silnic a dálnic ČR a městem Chrudim  
o společném zadávání zakázky, která se 
týká realizace stavebních objektů akce  
1/17 Chrudim – ulice Milady Horákové, ob-
nova asfaltového krytu včetně chodníků.

red

Foto: Marie Sieberová
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JUDr. Jiří Charvát se narodil ve Skutči 19. ledna 1915. Jeho ot-
cem byl JUDr. František Charvát (1875–1958), vrchní soudní rada  
u krajského soudu v Chrudimi. Do obecné školy chodil ve Skutči, 
reálné gymnázium absolvoval v roce 1933 v Chrudimi, Právnickou 
fakultu Univerzity Karlovy v Praze v roce 1937. Po krátkém působení 
u soudu v Chrudimi byl v letech 1942–1953 zaměstnán na notářství 
v Chrudimi, Praze a Benátkách nad Jizerou. Poté až do roku 1969 byl 
podnikovým právníkem na Pardubicku a Chrudimsku (mj. Jednoty 
Hlinsko), v letech 1969–1977 byl státním notářem v Pardubicích.

Po odchodu do důchodu se dr. Charvát věnoval svému životnímu 
zájmu − historii našeho města, v němž (ve vilce v Hniličkově ulici 
čp. 359/II) společně se svou sestrou JUDr. Jarmilou Charváto-
vou (1919−1998), notářkou v Chrudimi, prožil většinu svého života. 
Výsledkem jeho badatelské činnosti ve zdejším Státním okresním 
archivu a tehdejším Okresním (nyní Regionálním) muzeu byla pře-
devším muzeem vydaná publikace Stará Chrudim (1991), dále čtyři 
komentované katalogy sbírek chrudimského muzea: Taneční pro-
dukce a hudba v Chrudimi (1991), Chrudimské pohlednice (1995)  
a společně s autorem tohoto článku Josef Ressel a Chrudim (1986) 
a Hudební Chrudim (1995). V Chrudimském vlastivědném sborní-
ku muzea uveřejnil rozsáhlá pojednání o staré chrudimské poště  
a jejích poštmistrech a o chrudimském purkmistrovi Janu Nepomuku 
Martini. V muzejních Chrudimských vlastivědných listech vyšlo jeho 
40 genealogických, topografických a heraldických článků − např.  
o rodině dr. Karla Pippicha, generálu Karlu Augustu Křížovi, kupci 
Janu Antonínu Neumannovi a o chrudimských knihtiskařích, psal také  
o chrudimském arciděkanství, čestných občanech města, požárních 
řádech staré Chrudimě, popravišti na Stínadlech, salvátorské tradici 
nebo heraldických památkách v Chrudimi. V celé řadě topografických 
příspěvků přiblížil čtenářům tohoto časopisu tzv. „zmizelou Chrudim“ 
− např. chrudimské kotce, staré děkanství a Talackovský dvůr. Desítky 
článků napsal také pro čtenáře novin Budovatel a Naše Chrudimsko 
(např. o J. Resslovi, chrudimských fotografech či chrudimské pouti). 

Chrudimská „nej“ (42)

Jeden z nejznámějších chrudimských historiků − JUDr. Jiří Charvát

JUDr. J. Charvát (muž v brýlích) při výkladu na hřbitově U Kříže při Dni otevře-
ných dveří památek 13. 9. 1997 (výřez z fotografie V. Mosteckého)

Publikace Stará Chrudim dr. J. Charváta z roku 1991

V edici Chrudim prezentující památky a zajímavosti Chrudimě vyšla 
jeho drobná knížka o hřbitově U Kříže (1997).

Nejznámější kniha dr. Charváta Stará Chrudim není podle jeho 
vlastních slov z úvodu knížky „…ani turistickým průvodcem ani 
odbornou historickou prací, která by zpracovala soustavně ti-
sícileté dějiny našeho města, jde jen o skromný pokus seznámit 
čtenáře s minulostí Chrudimě, v tom zejména i s různými stránkami 
běžného, obyčejného života ve městě…“

Snad právě proto je i po letech stále první knihou, po níž sáhnou 
čtenáři zajímající se o historii našeho města. Oceňují na ní jistě nejen 
množství shromážděných informací, ale také vypravěčské schop-
nosti jejího autora. O nich se mohli chrudimští občané několikrát  
i osobně přesvědčit − např. při Dni otevřených dveří památek v září 
1997 na hřbitově U Kříže.

JUDr. Charvát zemřel 13. dubna 1998 v Pardubicích a pohřben je 
společně se svou sestrou, rodiči a prarodiči z matčiny strany na 
Olšanských hřbitovech v Praze (o hrob pečuje město Chrudim).

Pavel Kobetič
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V prázdninovém příspěvku byla otištěna pohlednice se záběrem na 
vily ve Václavské ulici. Tento snímek naopak zachycuje pohled z okna 
jedné z vil v této ulici ze svahu dolů přes zahrady, Kleinovsko a řeku 
Chrudimku směrem ke Slatiňanům. V popředí jsou domy v ulicích 
Koželužské, Svatopluka Čecha a Dostálově. Za řekou vpravo je 
bývalá tkalcovna firmy Stein a spol., přibližně uprostřed je bývalý 
městský pivovar, postavený v roce 1868 podle plánů architekta 
Františka Schmoranze. Vlevo od silnice do Slatiňan je později za-
niklé fotbalové hřiště AFK a za ním železniční přejezd. Koryto řeky 
Chrudimky lemují topoly, za nimi vlevo jsou patrné domy v dnešní 

ulici Na Ostrově a přilehlých ulicích. Vpravo za tkalcovnou je hřbitov 
U Kříže. Na srovnávacím snímku je patrné, jak byla většina volných 
ploch zaplněna další zástavbou.

Autorem tohoto snímku zhotoveného na skleněném negativu je 
chrudimský knihkupec a nakladatel pohlednic Karel Kohoutek. 
Snímek vznikl nejpozději v roce 1932, kdy ho jeho autor věnoval 
do muzejních sbírek. 

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

 

Na minutu s...

Milí čtenáři,

podzim je čas vděčného ohlížení se, 
časem díků za úrodu, za to, co jsme 
dostali, za to, že bude co jíst, že bude 
z čeho žít.

Dovolím si zeptat se: co rádi snídáte? 
Já v neděli mívám obvykle koláč, ale 
ve všední den většinou chleba. Chle-
ba považujeme za takovou základní 
potravinu. Chleba není nic luxusního, 
je dosažitelný (zvl. v naší společnosti) 
pro každého. To je jeden z důvodů, proč 
v Bibli, v evangeliu, Ježíš o sobě řekne: 
„Já jsem chléb života“ a pokračuje: 
„kdo přichází ke mně, nebude hlado-
vět.“ Znamená to, že Bůh v Ježíši je 
dosažitelný pro každého, kdo přichází 
a touží po naplnění dobrým smyslem. 
Každému nabízí podíl na svém životě, 

místo u sebe, nabízí přijetí. Chléb – 
to slovo mi voní domovem, důvěrnou 
známostí. Chléb, který je tím základním, 
co pro život potřebujeme.

V románu Aleny Morštajnové, nazvaném 
po hlavní hrdince Hana, je několikrát 
zmíněno, že Hana mívala všude po 
kapsách kousky chleba a taky doma 
u postele, v nočním stolku a v tašce… 
Pro její okolí to byl jen jeden z divných 
zvyků staré podivínky. Hanu tomu však 
naučila léta života strávená v ukrutných 
podmínkách nacistických koncentráků, 
kde chleba byl vzácnost, kde na kousku 
chleba závisel život (kde mít a nemít 
chleba byla otázka života a smrti). Pro-
to, i když už bylo řadu let po válce, ji ten-
to zvyk neopustil. Mít kousek chleba po 
ruce byla její jistota, její životní potřeba.
  
Proč vám to vyprávím? Když Ježíš říká: 
„Já jsem chléb života,“ rozumím tomu 
tak, že touží po tom, abychom jej také 

tak nezbytně potřebovali, aby se nám 
vztah s Bohem stal tím základním pro 
život. Pak ale také platí, že když on sytí 
nás, když je pro nás chlebem života, 
můžeme také my pomáhat sytit druhé. 
Vždyť těch, kdo hladoví nejen po chle-
bu, ale také po povzbudivém slovu, po 
naději, odpuštění, přijetí, Boží blízkosti, 
těch je ještě mnoho…

Vážení čtenáři, ráda jsem vás oslo-
vovala prostřednictvím této rubriky 
Chrudimského zpravodaje. V měsíci 
říjnu končím své farářování a odchá-
zím do penze. Přeji vám i nadále vše 
dobré a připojuji slova požehnání: Boží 
dobrota ať vás posiluje, když přijde 
slabost, Boží láska ať vás povzbuzuje, 
když nevíte kudy kam, a Boží milost ať 
vás provází od východu slunce až do 
západu, nyní i vždycky.

Anna Lavická, farářka evangelické 
církve v Chrudimi
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Výzva senátora 

Vážení spoluobčané, vážení přátelé, 

prázdniny utekly jako voda a v září se do škol vrátili žáci, studen-
ti a pedagogové. Vážím si náročné a zodpovědné práce učitelů, 
která je pro mnohé i posláním. V Senátu byla schválena novela 
zákona o pedagogických pracovnících a novela školského záko-
na, které přináší řadu novinek. Poslankyně a předsedkyně Pod-
výboru pro regionální školství Renáta Zajíčková ji označila jako 
„Novelu, která zvyšuje prestiž učitelského povolání. Učitelům 
garantuje důstojné platy i profesní růst, ředitelům umožňuje oslo-
vit a udržet si nadšené mladé učitele i odborníky z praxe, kteří do 
škol přináší potřebnou energii i schopnost přizpůsobovat se no-
vým trendům ve společnosti.

Jako člen „školského výboru“ v Senátu bych uvítal jakékoliv po-
střehy z praxe, nápady a návrhy, které by přispěly ke zlepšení 
činnosti a prostředí ve školách, a tím ke zkvalitnění výchovy naší 
mladé generace. Budu rád, pokud se na mne jako na svého sená-
tora obrátíte.

Jan Tecl, senátor pro Chrudimsko a Havlíčkobrodsko

Čeští mistři na triku

Chrudimská nezisková organizace Čeští mistři, z. s. zahájila svou 
činnost koncem dubna tohoto roku tiskovou konferencí v Praze. 
Cílem Českých mistrů je připomínat široké veřejnosti  významné 
české osobnosti a jejich díla. Tato osvěta probíhá různými způso-
by, jedním z nich je potisk na neobyčejném tričku CityZen®, které 
vydrží mnoho. Mezi další aktivity patří například přednášková čin-
nost, organizace různých akcí, spolupráce s dalšími neziskovkami 
atd. Část výtěžku z prodeje triček poputuje na konkrétní projekty, 
které budou finančně podpořeny. Tváří celého projektu je Michal 
Malátný, zpěvák a frontman kapely Chinaski. 

V rámci první edice triček představili Čeští mistři významné české 
malíře, jako např. Špála, Kremlička, Piskač. Tato díla poskytla Ga-
lerie Zlatá husa. Dále přišel na řadu chrudimský rodák a vynález-
ce Josef Ressel, jehož nákresy na trička vytvářeli chrudimští kre-
ativci. Bustu s lodním šroubem ve tvaru motýlka pod krkem navrhl 
ateliér Barrons Leather Work. Druhý návrh, papírová loďka snící 
o lodním šroubu, je z pera karikaturisty a novináře Jana Korbela. 
Tento potisk byl zveřejněn koncem srpna. Na přelomu září a říj-
na se můžete těšit na novou edici triček. Více informací na webu 
www.cestimistri.cz.

Lenka Jehličková, předsedkyně spolku Čeští mistři



Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 19. 11. | otevřeno úterý – 
pátek 10–13 a 14-17 h, sobota, neděle 14-17 h
Simona Blahutová • Bůh požehnal Americe
Simona Blahutová (1980, Zlín) absolvovala v le-
tech 2000-2006 pražskou Akademii výtvarných 
umění v malířských ateliérech Michaela Rittsteina 
a Vladimíra Skrepla. Po počátečním odhalování 
falešného lesku módy a reklamy se pustila do his-
torie a ideologií. Velmi překvapivě navrací malbě 
její vyprávěcí, burcující a historický apel. Její vý-
stavy mívají vtipné názvy, ale stojí za nimi hluboká 
úvaha o vině, trestu a moci. Historie je plná silných 
příběhů. Obrazy mají velkou moc, mnohem větší, 
než se obecně připouští, a to jak ty namalované, 
tak ty, které si nosíme v mysli.
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha. 
Vstupné: 20 Kč
10. 10. | úterý v 19 h
Jazz ve Vinárně – The K.U.H. Trio
Edi Köhldorfer – František Uhlíř – Jaromír Helešic. 
Objev roku 2018. Toto trio tvoří vynikající rakous-
ký kytarista žijící ve Vídni – Edi Köhldorfer, jeden 
z nejlepších kontrabasitsů František Uhlíř a bube-
nická legenda, hráč Jaromír Helešic.
Vinárna Muzeum
Vstupné: 150 Kč
11. 10. | středa od 8 do 17 h 
Přehlídka středních škol, odborných učilišť, 
středních odborných učilišť 
a vyšších odborných škol
Pořádá Chrudimská beseda a Úřad práce České 
republiky, kontaktní pracoviště Chrudim. 
Muzeum Chrudim
Vstup volný 
11. 10. | středa v 17 h 
O Palečkovi
V rodině chalupníka se jednoho dne narodil chla-
peček, nebyl o nic větší než palec u ruky, a tak mu 
rodiče dali jméno Paleček. Rodičům pomáhal, jak 
jen mohl. Jednoho dne dokonce tatínkovi „dostr-
kal“ oběd v košíku přímo na pole... a tam začíná 
naše pohádka... Uvádí Divadýlko Mrak, Havlíčkův 
Brod.
Divadlo Karla Pippicha – malá scéna
Vstupné: 90 Kč, 50 Kč děti do 3 let na klín

14. 10. | sobota od 9 do 12 h 
Rybí jarmark
Rybí dobroty, občerstvení, soutěž, dílnička a stán-
ky na Resselově náměstí. Nebude chybět prodej 
živých ryb. Zúčastněte se soutěže a vyhrajte prá-
vě tu svou rybu. Hudební vystoupení si připravili 
Rybníkáři. 
Resselovo náměstí

17. 10. | úterý v 18 h 
Jiří Kolbaba – Sedm divů Islandu
Cestopisná přednáška. Osamělá pevnina v se-
verovýchodním Atlantiku je druhým největším 
ostrovem Evropy. Dynamická geologie z něj dělá 
ojedinělé, mimořádně fotogenické místo. Objeví-
me termální prameny, gejzíry, bouřlivé vodopády, 
třpytivé ledovce, vulkanickou barevnou půdu  
i svěže zelené nekonečné plochy. 
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 210 Kč
19. 10. | čtvrtek v 19 h 
Screamers: Ve víru velkoměsta
Screamers opět v akci … přivezou k nám své nové 
představení aneb premiéra v  Chrudimi. Netra-
diční, strhující a hlavně zábavná sonda do života 
jednoho obyčejného velkoměsta, kde i všední den 
může nabídnout mnoho nevšedních zážitků. Tak 
berme všechno s humorem, než se z toho… ráno 
proberem!
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 350 Kč
21.10. | sobota v 18 h
Trampský podzim
Koncert chrudimské skupiny Chrpa a jejích hostů:  
BPT Zlín, Trdlo Pardubice.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 200 Kč
25. 10. | středa v 19 h
Hovory R
Vzpomínky hudebního publicisty Jana Rejžka na 
Jiřího Černého a hudba, kterou měl Jiří Černý rád.
Kavárna v Divadle Karla Pippicha
Vstupné: 100 Kč
28. 10. | sobota od 15 h 
Den vzniku samostatného 
československého státu
V 15 h položení květin a příjezd T. G. Masaryka.
V 16 h koncert Chrudimské komorní filharmonie. 
V  průběhu koncertu bude předána cena Osob-
nost města Chrudim.
Divadlo Karla Pippicha

1. 11. | středa v 19 h
Lucie Bílá
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
22. 11. | středa v 18 h
Martin Loew – Kuba
Cestovatelská diashow. Barvy i šeď. Radosti i sta-
rosti. Lesk i bída. Staré bouráky, tlusté   doutníky, 
žhavé rytmy, krásné Kubánky, prázdné obchody. 
Realita pozdního  socialismu uprostřed Karibiku. 
Oslavy Silvestra na ostrově svobody.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 200 Kč
29. 11. | středa v 19 h
Javory – Hana a Petr Ulrychovi
Koncert populární skupiny, která nás těší svou 
hudbou již od roku 1974. 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné:440–490 Kč

Divadlo
8. 10. | neděle v 19 h
Lordi
Skandální salonní komedie na motivy korespon-
dence Oscara Wildea a Robieho Rosse.  Salonní, 
konverzační komedie ve slovenštině. Tři rozpustilí 

lordi hrají mezi sebou tajnou hru, ve které si roz-
dělují dámy a za sexuální úspěchy či neúspěchy  
s nimi, si nadělují červené a černé body. Až jedno-
ho dne, jeden z lordů poruší pravidla hry a nastane 
neřešitelný problém.
Hrají: Martin Hofmann, Filip Rajmont, Peter Serge 
Butko a další
Režie: Peter Serge Butko. Uvádí Next Picture
Divadelní předplatné A.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 510 Kč
18. 10. | středa v 19 h
Ajťáci
Milovníci humoru by si neměli nechat ujít tuhle 
porci zábavy. Britský televizní humor na českém 
divadelním jevišti.
Dějí se tam fakt neuvěřitelné věci – v kutlochu 
IT oddělení Reynholm Industries. Svoje pracovní  
i osobní příběhy tam prožívají Roy, Moss a jejich 
šéfová, která si mimo jiné myslí, že internet je ulo-
žený do krabičky a rozbije se, když upadne na zem.
Hrají: Anna Polívková / Zuzana Kajnarová, Jiří Ma-
ryško, Viktor Zavadil, Lukáš Burian
Režie: Petr Svojtka. Autoři: Graham Lineham / 
Petr Svojtka / Jiří Janků. Uvádí Divadlo Radka  
Brzobohatého
Divadelní předplatné A.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 570 Kč
6. 11. | pondělí v 19 h
S láskou Mary
Hořká komedie o tom, že životu se má jít naproti. 
Connie, Leona, Millie a Mary jsou dámy z americ-
kého jihu a jejich největším životním povyražením 
za posledních 30 let je pravidelná každotýdenní 
partička bridže. Co se stane, když jedna z nich ná-
hle zemře? Děvčata to vyřeší po svém. Půjčí si po-
pel zemřelé kamarádky Mary z pohřebního ústavu 
na poslední společnou karetní hru. Hořká komedie 
amerického herce, dramatika a scénáristy Paula 
Elliotta se hrála po celých Spojených státech. Hru 
o tom, jak je důležitá tolerance a respektování ji-
ných, nebo o tom, že životu se má jít naproti. 
Hrají: Veronika Žilková, Eva Novotná / Gabriela 
Štefanová, Hana Halberstadt.
Režie: Petr Halberstadt. Uvádí Divadlo Bolka Polívky 
& StageArtCz
Divadelní předplatné A.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč
14. 11. | úterý v 19 h
Otec
Dojemná a současně vtipná tragikomedie o jed-
nom smutném fenoménu naší doby – o Alzheime-
rově chorobě. Hra psaná z pohledu muže, jenž je 
tímto neduhem postižen. Jednotlivé scény se vzá-
jemně popírají, postavy mají více podob a příběh 
se skládá nepřímo, skoro až detektivně... Andrému 
je osmdesát, býval tanečník a žije se svou dcerou 
Anne a jejím manželem Antoinem. Anebo býval in-
ženýr, jehož dcera Anne se odstěhovala do Lon-
dýna za novým přítelem Pierrem? Proč …? 
Hrají: Jan Vlasák, Aleš Procházka/Jiří Štrébl,  
Veronika Gajerová, Radim Kalvoda/Zdeněk Vencl, 
Jana Trojanová/Lenka Zbranková, Lilian Fische-
rová/Tereza Vítů
Režie: Petr Svojtka. Autor: Florian Zeller. Uvádí  
Divadelní společnost Indigo.
Divadelní předplatné B.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč 
7. 12. | čtvrtek v 19 h
Na Zlatém jezeře
Romantická komedie upřímně dojímá i baví. 
V kouzelném prostředí na březích Zlatého jezera 
tráví léto starší manželé. Věčně brblající, neprak-
tický a naschvál i doopravdy zapomínající profe-
sor v penzi Normen a jeho chápající žena Ethel, 
starající se o muže i domácnost s neutuchajícím 
půvabem a noblesou. Příjezd dcery Chelseay 
s partnerem a jeho tvrdohlavým synkem Billym 
pomůže Normenovi vystoupit náhle z letargie  
a všechny zaskočí svým příkladem: Vždycky je čas 
za život, i ten nejobyčejnější, začít se znovu prát.       
Hrají: Ladislav Frej / Jan Vlasák, Simona Stašová, 
Marika Procházková.
Režie: Vladimír Strnisko. Překlad: Kateřina Hilská. 
Uvádí Agentura Harlekýn
Divadelní předplatné A.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč

DNES Uzávěrka čísla listopad je 11. října
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz
Tel.: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874

O Palečkovi
Středa 11. 10. 2023 v 17 hodin
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
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www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz

20. 12. | středa v 19 h
Chlast
Člověku od narození chybí ke štěstí 0,5 ‰ 
alkoholu v krvi. Je čas to napravit! Krutá severská 
komedie.
Čtyři přátelé, středoškolští učitelé již dávno re-
zignovali v pracovní i soukromé sféře na své život-
ní cíle a sny. Doběhlo je vyhoření, a tak přežívají 
v monotónním stereotypu každodenních povin-
ností. Až jednoho dne se dovídají o svérázné teorii 
norského filosofa. Ta tvrdí, že člověk se rodí s defi-
citem půl promile alkoholu v krvi. Pokud by jej do-
plnil, jeho život by hned byl pestřejší. Experiment 
může začít… Zdá se, že teorie skutečně funguje! 
Co tedy zvýšit dávky? Krutá severská komedie,  
v níž se nakonec tančí… Ale za jakou cenu?! 
Hrají: Petr Stach, Jacob Erftemeijer, Robert 
Jašków, Tomáš Petřík
Režie: Thomas Zielinski. Uvádí Švandovo divadlo 
na Smíchově
Divadelní předplatné B.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 560 Kč

Koncerty
15. 10. | neděle v 19 h 
Cello Republic 
Soubor čtyř violoncellistů: Petr Špaček / Jan Ze-
men / Matěj Štěpánek / Ivan Vokáč. 
Jedinečná čtveřice violoncellistů, vítězů meziná-
rodních soutěží, sólistů i pedagogů, popularizáto-
rů klasické hudby. Tito kluci se proslavili u nás, ve 
světě, na YouTube a kamkoliv vkročili. Nechávají za 
sebou vyprodané sály, originální zážitky z koncer-
tů a milióny shlédnutí.
Zazní hudba od klasiky přes jazz, populár a další 
žánry…
871. chrudimský hudební večer 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 460 Kč
7. 11. | úterý v 19 h 
Orchestrální koncert: 
Komorní filharmonie Pardubice
„Strhující živel“ | Kateřina Javůrková – lesní roh | 
dirigent Yu-An Chang    
V  programu: Felix Mendelssohn-Bartholdy, Heb-
ridy (Fingalova jeskyně) – předehra op. 26, Jean 
Sibelius, Valse Triste
Richard Strauss, Koncert pro lesní roh a orchestr 
č.  1 Es dur op. 11, Ludwig van Beethoven – Symfo-
nie č. 6 F dur op. 68 „Pastorální“
872. chrudimský hudební večer 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 540 Kč
14. 12. | čtvrtek v 19 h 
Martinů Voices
Dirigent Lukáš Vasilek. Kateřina Englichová, har-
fa. V programu vánoční písně a koledy – české  
i z celého světa, především slavný cyklus B. Britte-
na: „Chvála koled“. Vše v interpretaci špičkového 
sboru se světovým věhlasem…
872. chrudimský hudební večer 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 540 Kč
Projekt „Chrudimské hudební večery • podzim 
2023“ vznikl za finanční podpory: Ministerstvo 
kultury – Státní fond kultury České republiky.

Chrudim na cestách
www.chrudimskabeseda.cz
13. 12. | středa v 9 h 
Adventní Olomouc a velký mechanický 
betlém v Mohelnici
Prodej vstupenek 6.11. ve 14 h 
Vstupné: 370 Kč zahrnuje dopravu + vstup

Taneční kurzy 2023
Výuka se uskuteční ve Fibichově sále Muzea  
v Chrudimi od září do prosince (celkem 12 lekcí, 
včetně Plesu v bílém), kurzy se budou pravidelně 
střídat. Informace, kalendář na webu www.chru-
dimskabeseda.cz 

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: pondělí – neděle 9–12 13–17 h  
29.10. | neděle od 10 do 15
Kouzelné dýně
Srdečně zveme na ukončení turistické sezóny. Jak 

je u nás dobrým zvykem a tradicí, budeme dlabat 
a zdobit strašidelné dýně, ochutnávat výborné 
dýňové dobroty a ještě mnohem víc. Pohádka  
O Budulínkovi (Divadlo Koráb) bude v 11 h. Těšíme 
se na vás!

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
1. 10. | neděle v 17 h
Barbie | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / USA / 114 min / dabing
1. 10. | neděle v 19:30 h
Nikdy neříkej nikdy | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 104 min / do 12 let 
nevhodné
4. 10. | středa v 17 h
Vocasy na tripu | 150 Kč
Komedie / USA / 93 min / dabing / do 15 let ne-
vhodné
4. 10. | středa v 19:30 h
ONEMANSHOW – The Movie | 150 Kč
Komedie / Akční / ČR / 100 min / do 12 let nevhodné
5. 10. | čtvrtek v 10 h
Můžem i s mužem | pro seniory | 75 Kč
Komedie / ČR / 83 min / do 15 let nevhodné
5. 10. | čtvrtek v 17 h
#annaismissing | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / Slovensko / 108 min / do 
12 let nevhodné
5. 10. | čtvrtek v 20 h
Moonage Daydream | filmový klub | 120/80 Kč
Hudební / Dokument / USA / 140 min / titulky / do 
12 let nevhodné
6. 10. | pátek v 17 h
Nikdy neříkej nikdy | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 104 min / do 12 let 
nevhodné
6. 10. | pátek v 19:30 h
Equalizer 3: Poslední kapitola | 150 Kč
Akční / Thriller / USA / 110 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
7. 10. | sobota v 15 h
Tlapková patrola ve velkofilmu | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / Kanada / 88 min 
/ dabing
7. 10. | sobota v 17 h
Dvě slova jako klíč | 150 Kč
Drama / ČR / 100 min / do 12 let nevhodné
7. 10. | sobota v 19:30 h
Sestra II | 150 Kč
Horor / USA / Kanada / 110 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
8. 10. | neděle v 17 h
Moje tlustá řecká svatba 3 | 150 Kč
Komedie / USA / 93 min / titulky
8. 10. | neděle v 19:30 h
Indiana Jones a nástroj osudu | 150 Kč
Dobrodružný / Akční / USA / 154 min / titulky / do 
12 let nevhodné
11. 10. | středa v 17 h
Nikdy neříkej nikdy | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 104 min / do 12 let 
nevhodné
11. 10. | středa v 19:30 h
Oppenheimer | 150 Kč
Drama / Historický / USA / 180 min / titulky / do 
15 let nevhodné

12. 10. | čtvrtek v 17 h
ONEMANSHOW – The Movie | 150 Kč
Komedie / Akční / ČR / 100 min / do 12 let nevhodné
12. 10. | čtvrtek v 19:30 h
Němá tajemství | 150 Kč
Krimi / Drama / ČR / 107 min / do 12 let nevhodné
13. 10. | pátek v 17 h
Tlapková patrola ve velkofilmu | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / Kanada / 88 min 
/ dabing
13. 10. | pátek v 19:30 h
Vymítač ďábla: Znamení víry | 150 Kč
Horor / USA / 121 min / titulky / do 15 let nevhodné
14.10. | sobota v 15 h
Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / Francie / 89 min / dabing
14. 10. | sobota v 17 h
Peníze těch tupců | 150 Kč
Komedie / Životopisný / USA / 104 min / titulky
14. 10. | sobota v 19:30 h
Stvořitel | 150 Kč
Akční / Sci-Fi / USA / 134 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
15. 10. | neděle v 17 h
Želvy Ninja: Mutantí chaos | 150 Kč
Animovaný / Akční / USA / 105 min / dabing
15. 10. | neděle v 19:30 h
Úsvit | 150 Kč
Drama / Krimi / ČR / Slovensko / 117 min
18. 10. | středa v 17:00 h 
Mission Impossible Odplata – První část | 150 Kč 
Akční / Dobrodružný / USA / 164 min / dabing / 
do 12 let nevhodné 
18. 10. | středa v 20 h
Anatomie pádu | Tady Vary
Drama / Francie / 150 min / titulky 
19. 10. | čtvrtek v 10 h
Nikdy neříkej nikdy | pro seniory | 75 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 104 min / do 12 let 
nevhodné
19. 10. | čtvrtek v 17 h
After: Odloučení | 150 Kč
Romantický / USA / 94 min / titulky / do 12 let ne-
vhodné
19. 10. | čtvrtek v 20 h
Citlivý člověk | Filmový klub | 120/80 Kč
Komedie / Drama / ČR / 120 min
20. 10. | pátek v 17 h
#annaismissing | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / Slovensko / 108 min / do 
12 let nevhodné
20. 10. | pátek v 19:30 h
Zabijáci rozkvetlého měsíce | 150 Kč
Drama / Historický / USA / 206 min / titulky / do 
15 let nevhodné
21. 10. | sobota v 15 h
Letíme 2 | 150 Kč
Animovaný / Německo / Belgie / 84 min / dabing
21. 10. | sobota v 17 h
Dvě slova jako klíč | 150 Kč
Drama / ČR / 100 min / do 12 let nevhodné
21. 10. | sobota v 19:30 h
Saw X | 150 Kč
Horor / USA / 118 min / titulky / do 15 let nevhodné
22. 10. | neděle v 17 h
Mavka: Strážkyně lesa | 150 Kč
Animovaný / Ukrajina / 99 min / dabing
22. 10. | neděle v 19:30 h
Oppenheimer | 150 Kč
Drama / Historický / USA / 180 min / titulky / do 
15 let nevhodné
25. 10. | středa v 17 h
Němá tajemství | 150 Kč
Krimi / Drama / ČR / 107 min / do 12 let nevhodné
25. 10. | středa v 19:30 h
Indiana Jones a nástroj osudu | 150 Kč
Dobrodružný / Akční / USA / 154 min / dabing / 
do 12 let nevhodné
26. 10. | čtvrtek v 17 h
Přízraky v Benátkách | 150 Kč
Krimi / Thriller / USA / 103 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
26. 10. | čtvrtek v 19:30 h
Bratři | 150 Kč
Drama / Historický / ČR / 135 min
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27. 10. | pátek v 17 h
Barbie | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / USA / 114 min / dabing
27. 10. | pátek v 19:30 h
Sestra II | 150 Kč
Horor / USA / Kanada / 110 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
28. 10. | sobota v 15 h
Strašidlo cantervillské | 150 Kč
Animovaný / Velká Británie / 89 min / dabing
28. 10. | sobota v 17 h
Vocasy na tripu | 150 Kč
Komedie / USA / 93 min / dabing / do 15 let ne-
vhodné
28. 10. | sobota v 19:30 h
Zabijáci rozkvetlého měsíce | 150 Kč
Drama / Historický / USA / 206 min / titulky / do 
15 let nevhodné
29. 10. | neděle v 17 h
Tlapková patrola ve velkofilmu | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / Kanada / 88 min 
/ dabing
29. 10. | neděle v 19:30 h
Moje nová tvář | 150 Kč
Dokument / ČR / 77 min

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu 
Alfons Mucha – plakáty 
Výstavy:
Výstava potrvá do 8. 10.
Hola, hola, škola volá! aneb Chrudim, město 
škol
Tradice chrudimského školství sahá až do 14. sto-
letí. Současná síť škol vznikala průběžně od druhé 
poloviny 19. století. Nejstarší školní budova sice již 
svému účelu neslouží, ale řada současných škol 
sídlí v původních budovách z 19. nebo počátku 20. 
století. Výstava stručně připomene historii chru-
dimského školství a obecně historii vzdělávání. 
Výstava potrvá do 15. 10. 
Středověké hry – archeologické nálezy
Malá výstava v pokladně muzea prezentuje sou-
bor archeologických nálezů vztahujících se ke 
společenským hrám, způsobu trávení volného 
času a dětskému hraní ve středověku.
20. 10. – 4. 2. 2024 | vernisáž 19. 10. v 17 h
Umělecké řemeslo a užité umění
Sbírky uměleckého řemesla vždy patřily k priori-
tám akviziční činnosti pracovníků chrudimského 
muzea. Výstava představí reprezentativní výběr 
prací z keramiky, skla, textilu, kosti, kovů, dřeva  
a dalších materiálů z období od 16. až do 20. sto-
letí, dokládající kvalitní umělecké řemeslo a užité 
umění vzniklé jak na Chrudimsku, tak i v českých 
zemích a v cizině.
26. 10. – 28. 1. 2024
Vůně Vánoc
Atmosféru Vánoc nám přiblíží už od konce října 
připravovaná výstava Vůně Vánoc v koloniálu Ven-
delína Bajzy. Výstava, která je vhodná opravdu pro 
celou rodinu, nás zavede do dob obchodu našich 
babiček a prababiček až na počátek 19. století  
a dostane nás do předvánoční nálady. Jak správ-
ně všichni tuší, za pulty našich historických ob-
chodů budou stát hrdinové seriálové adaptace 
Bylo nás pět od Karla Poláčka. Těšit se můžete na 
vánočně vyzdobené obchody, ukázku vánočního 
pečiva přímo v cukrárně pana Svobody či trafiku, 
ve které si může každý zkusit roli trafikanta. A pro-
tože k času vánočnímu neodmyslitelně patří i vůně 
roztodivného koření, jeho ukázka na vás bude 
čekat v koloniálu pana Bajzy. Výstava je doplně-
na interaktivními prvky, které prověří váš postřeh  
a díky fotokoutkům si budete moci pořídit i hezkou 
vzpomínku. 
Programy:
21. 10. | sobota od 9 do 12 h
Den archeologie
Den oslavíme ve vikingském stylu. Malí návštěvníci 
se mohou těšit na výtvarné tvoření i drobné hry.
Vstupné zdarma

Muzeum loutkářských kultur  
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram a YouTube.
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, 
otevírací doba: Po–Ne | 8:30–17:00
Magický svět loutek
Prozkoumejte stálou expozici muzea. 
Výstava otevřena do 7. 1. 2024
Cesta za světlem | Luminiscenční loutky 
divadla Blackwits
Výstava otevřena do 2. 7. 2022 – 19.5. 2024
Všechno nejlepší | 50 let Muzea loutkářských kultur 
v Chrudimi
Akce:
8. 10. | neděle v 15 h
Loutková pohádka – Království 
Hraje: Divadlo Anička a letadýlko
Vstupné: 100Kč / rezervace nutná
13. 10. | pátek od 15 do 21 h
Duchůplné muzeum
Tradiční halloweenská akce
Vstupné 150 Kč, děti do 3 let zdarma
14. 10. | sobota od 9 do 17 h
Strašidelné muzeum
Prohlídka duchůplně dekorovaného muzea s ba-
terkami a pracovními listy.
Vstupné obvyklé
22. 10. | neděle od 13.30 do 16.30 h
Otevřený ateliér – blesková výroba loutky

Pod Širokými schody
www.vz.cz, U Vodárny 137 – Pod Širokými schody, 
Chrudim
2. – 31. 10. | pondělí – pátek 8–15 h
Voda – fotografie Fotoklubu Chrudim (výstava)
Výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim
5., 12., 19., 26. 10. | čtvrtky vždy v 19 h 
Tomáš Pavlík: Hokuspokus čili Bible v  sou-
časném světě
Přednášky – cyklus „čtvrtky pod Širokými schody“
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim

Galerie Art
www.galerieart.cz, Resselovo náměstí 12, Chrudim 
9. 9. – 25. 10.
Siegfried Herz – Obrazy a kresby

Díra výstavní
Mini galerie Díra výstavní situována v Pasáži Žra-
lok na Resselově náměstí je volně a nonstop pří-
stupná veřejnosti. 
6. 9. – 21. 11. 2023
Jasmína Kozánková: Priestor a slepota
Freud ho přirovnával k ledovci pod hladinou, Adler 
ke kořenům stromu, já ho hledám pod mechy  
v podzemí. Podvědomí. Většinu času skryté. Vý-
stava přizve i kolemjdoucí k pootevření nevědo-
mých zón hlav formou automatického textu.

R klub Chrudim
www.r-klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
7. 10. | sobota ve 20 h
Oldies diskotéka
12. 10. | čtvrtek ve 20 h 
Na Stojáka – Lukáš Pavlásek, Petr Vydra, Jirka 
Jakima
13. 10. | pátek ve 20 h
Švihadlo
14. 10. | sobota ve 20 h 
Brutus
20. 10. | pátek ve 20 h 
Laco Déczi
21. 10. | sobota ve 20 h
Krausberry
27. 10. | pátek ve 20 h
Emma Smetana & Jordan Haj
28. 10. | sobota ve 20 h
Oldies diskotéka

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, 
Chrudim (naproti Muzeu)
V případě nejasností nás neváhejte kontaktovat 
na telefonu 605 313 919, každé pondělí až středu 
od 9 do 12 h.
Otevřeno máme každou středu 13–17 a ve čtvrtek 
13–17 h 
Hurá kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si 
můžete vzít z domu.
ÚTERNÍ PROGRAMY V ŘÍJNU
3. 10. | úterý od 14 h  
Důchodce na tripu západem USA
Cestovatelská beseda Mojmíra Blažejovského,  
seniora, který procestoval západ USA.
10. 10. | úterý od 13 do 16 h
Swapujeme v Hurá. Naco nakupovat? Stačí 
swapovat. Přinesete, vyměníte, odnesete. Zába-
va, která navíc nic nestojí.   
17. 10. | úterý od 14 h
Výtvarná dílna ,,Stromy v nás‘‘ s Annou z Valu
Přijďte prozkoumat s pomocí imaginace své vnitř-
ní obrazy stromů, uvolnit ruce v hravém procesu 
tvorby kresbou prstem a vytisknout si vlastní ori-
ginální grafické listy. Nutná rezervace na dílnu na 
tel. čísle 605 313 919.
24. 10. | úterý od 14 h
Promítání fotografii Renaty Duchové 
z festivalu Loutkářská Chrudim a z oslavy 90. na-
rozenin Lubora Burky.
31. 10. | úterý od 14 h
Beseda s televizní a rozhlasovou hlasatelkou 
Marii Tomsovou. 
Poutavé vyprávění ze zákulisí televizní a rozhlaso-
vé tvorby, cestování a aktivním odpočinku známé 
hlasatelky. Možnost zakoupení knihy spojené s au-
togramiádou. Nnutná rezervace na tuto besedu 
na tel. čísle 605 313 919.
ČTVRTEČNÍ WORKSHOP – vždy poslední čtvrtek 
v měsíci
26. 10. | čtvrtek od 13 h
Výroba dušičkových věnců 
s Kubou Skřepským. 
Společné kreativní tvoření a výroba věnce s du-
šičkovou tematikou (nutná rezervace na dílnu na 
tel. čísle 605 313 919).
JÓGA
každé úterý
8:30 – 9:40 h a 10:00 – 11:10 h
každé pátek
8:30 – 9:40 h a 10:00 – 11:10 h
KULTURNÍ AKCE
13.10. | pátek    
Jiří Vosička, Ivan Martinek a Milan Žák, pose-
zení s harmonikou a trubkou (lidové písně)
Od 17 h
domácí skupina BarVy, 
Tomáš Martinek a kolektiv
Od 20 h
27. 10. | pátek
Kapela Prostě Jinak (revival Kamelot) | Od 17 h
Cirkus Blues 
(autorská bluesová kapela naživo a akusticky)
Od 20 h

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barokních 
soch), tel: 775689118, 774250725
www.mamaklubchrudim.cz, 
e-mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Běžný provoz PO – PÁ 9–15 h, odpoledne a o víken-
dech dle programu
Cvičení pro rodiče s dětmi:
úterý v 9 h 
Cvičení pro miminka 
Cvičení pro rodiče s miminky již od 3 měsíců
úterý v 10 h
Špunti 
Cvičení pro rodiče s dětmi, které začínají chodit  
a již pouze nelezou
středa v 9 h 
Tvoření s Oskárkem 
Pro rodiče s dětmi od dvou let – aktivity, které rozví-
její polytechnické dovednosti dětí.
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středa v 10 h 
Neposedové 
Hravé, zábavné cvičení, které rozvíjí motoriku dítěte 
- pro větší chodící děti
Čtvrtek v 9 h 
Šnečci 
Cvičení pro rodiče s lezoucími batolátky a dětmi, 
které začínají chodit
čtvrtek v 10h  
Lumpíci – hravé cvičení
Zábavné cvičení, které rozvíjí motoriku dítěte - 
pro větší chodící děti
26.– 27. 10.
Podzimní příměstský tábor 
Info: 774250725 nebo
mamaklub.chrudim@seznam.cz

UPcentrum 
Michaela Čechlovská, tel.: 731 211 416, 
info@upcentrum.cz, www.upcentrum.cz
Zdravý pohyb – kompenzace – core – skupinové 
lekce – osobní tréninky – cvičení pro děti – cvičení 
pro dospělé
Děti
Cvičení pro děti od 3. měsíců do 6 let
Kurzy budou probíhat v tělocvičně Pohádkové 
kavárny Čarostrom, Na Rozhledně 766, Chrudim
Děti – cvičení pro děti od 7 do 12 let – kom-
penzace jednostranné zátěže, posílení středu těla, 
protažení, celkové správné nastavení a držení těla 
a páteře, předcházení vadám na páteři. Kurzy budou 
probíhat v MaNe Gym, Havlíčkova 795, Chrudim
Dospělí 
Pilates - pro začátečníky, mírně pokročilé i pokro-
čilé, ranní Pilates. Kurz UPmatwork pro muže. Core 
a funkční tělo. Individuální tréninky. Kurzy budou 
probíhat v MaNe Gym, Havlíčkova 795, Chrudim. 
29. 9. – 1. 10. 
Podzimní víkendový pobyt zdravého pohy-
bu pro ženy! 
Kongres hotel Jezerka na Seči. Ubytování na 2 noci 
ve 2L pokoji, 2x snídani (možnost dokoupení PL/
PP), cvičební a doprovodný program, 1x 60 min  
v Aqua centru/denně. Počet míst omezen, rezerva-
ce, informace na www.upcentrum.cz/vzdelavani/

Nordic Walking
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz 
Bc. Erika Dykastová, nutriční terapeut a instruktor 
Severské chůze, tel.: 602 142 746
7. 10. | sobota od 10 do 13 h
18. 11. | sobota od 10 do 13 h
Základní (skupinový) kurz správné techniky 
Nordic walking 
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Teorie: představení Severské chůze, benefity, 
vhodné vybavení, historie
Praktický nácvik: ukázka a trénink správné techniky 
Nordic walking (90% času)  
Nutné se předem přihlásit (na webu, případně  
telefonicky). 
Každé pondělí od 16.30 do 18.30 h 
Pravidelné lekce
Rozcvička, chůze v tempu – technika NW, posilo-
vání, strečink. 
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit (na webu, případně te-
lefonicky). 

Žij svůj sen
Prodej vstupenek – pokladna Divadla Karla Pippi-
cha, Turistické a informační centrum, online na 
www.chrudimskabeseda.cz
5. 10. | čtvrtek v 18 h 
Veselá trojka
Muzeum – Fibichův sál
Vstupné: 350 Kč v předprodeji, 400 Kč na místě
4. 11. 2023 | sobota v 19 h 
Kabaretní Féerie
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 590 Kč
10. 02. 2024 | sobota v 19 h 
CoqTale • kabaret & burlesque
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 450 Kč

Dialog Chrudim, z.s.
10. 10. | úterý v 16 
Beseda s cestovatelem, spisovatelem 
a bloggerem Ladislavem Větvičkou
Cestopisné a dokumentární setkání s promítáním.
Spolkový dům
Vstupné dobrovolné

Rytmus Východní Čechy, o.p.s.
www.rytmusvychod.cz
12. 10. | čtvrtek v 19 h 
Věra Martinová se skupinou Meritum
13. benefiční koncert
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 470 Kč (pokladna Divadla Karla Pippi-
cha, Turistické a informační centrum, www.chru-
dimskabeseda.cz)

Zelený dům Chrudim, z.s. 
Víta Nejedlého 584, Chrudim, 
tel: 469 811 145 / 775 012 157, 
www.zelenydum.estranky.cz, fb: zelenydumchrudim 
Podzimní výstavy 
Uskuteční se z důvodu změny ze strany pořadatele 
až 13.–14. 10. 
Střední zemědělská škola
13. 10. | pátek od 9 do 17 h
14. 10. | sobota od 8 do 15 h
Environmentálně – ekologická expozice
včetně zahrádkářské, zemědělské, chovatelské 
či umělecké a soutěžní stezka, tak bude probíhat 
náhradním termínu 
Poděbradova 842, Chrudim
24. 10. | úterý od 16 h
Cestování blízké i vzdálené aneb do přírody 
i měst Evropy
Program na Farnosti Chrudim 
Školní nám 56, Chrudim, sál v přízemí

Loutkářský soubor „Ahoj“ 
Chrudim
17. 10. | úterý v 17 h
Čertovské pohádky s Kašpárkem. 
Premiéra. Tři čertovské pohádky s Kašpárkem. 
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, pro děti do 3 let na klín 50 Kč

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Informace a telefonická rezervace 723 004 397 
nebo gutzer@centrum.cz
20. 10. | pátek od 18 h
Tři roky v Saudské Arábii   
Přeneseme se za mediální obraz kontroverzního 
pouštního království a odhalíme jeho skutečné za-
jímavosti. Biolog a cestovatel Lukáš Synek se svou 
rodinou strávil v Saúdské Arábii pár let výzkumem 
na univerzitě KAUST a zároveň prozkoumal skoro 
celé království. Odhalíme úžasná skalní města, 
hluboká wádí, barevné sopky, prehistorické pet-
roglyfy, starobylé památky, které mohl donedávna 
jen málokdo navštívit. Víte, že pouště mnoha tváří 
zde kontrastují s horskými mlžnými lesy? Probe-
reme arabskou kulturu, pověstnou pohostinnost, 
vztah Arabů ke „gastarbajtrům“ i jejich postoj  
k současným změnám. A jak zvládla život v Arábii 
manželka a dva malí synové? 
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim 
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma

Pop Balet, z.s.  
& Taneční škola In Dance
20. 10. | pátek v 18.30 h 
Čtvero ročních období 
Moderní tanec se vrací na scénu. 
Divadlo Karla Pippicha 

JT promotion s.r.o.
15. 11.  | středa v 19 h 
Na Vánoce budu gay – Pino Ammendola
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 650 Kč 

Big Band Chrudim
www.bigbandchrudim.cz
24. 11. | pátek v 19 h
Podzimní koncert Big Band Chrudim
Dirigent Martin Profous, zpěváci Petra Sirůč-
ková, Simona Krauzová, Richard Köhler. K výše 
uvedeným ještě přibude herec, zpěvák, tanečník 
a dabér Jan Cina. Hrát a zpívat se bude swingo-
vá klasika, filmové melodie, pop. Slovem bude již 
tradičně provázet Karel Král. Srdečně Vás zveme.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 390 Kč: pokladna Divadla Karla Pippi-
cha, Turistické a informační centrum, www.chru-
dimskabeseda.cz

Slatiňany
www.slatinany.cz
24. 10. | úterý v 19 h
Cestovatelský večer
Lenka a Václav Špilarovi
Společenský dům, Tyršova 287
10. 11. | pátek od 16 h
Pardubická šestka
Ladislav Šauer a dalších 6 muzikantů budou zpí-
vat a hrát známé i méně známé písničky z  Čech  
i Moravy. 
Společenský dům
5. 11. | neděle od 15 h 
Vodnické pohádky
Společenský dům
6.–7.10. | pátek – obot od 8 do 18 h
Výstava hub
Společenský dům

LITE Chrudim – škola 
angličtiny
Široká 83, Chrudim, www.lite.cz, chrudim@lite.cz, 
tel: 774 650 544
Přijďte si vyzkoušet náš způsob výuky na ukázko-
vou hodinu angličtiny – na hodinu se, prosím, 
předem objednejte na našem webu nebo tele-
fonicky. Naše výuka je zaměřená na komunikaci  
a praktické použití angličtiny. AJ učíme v 10 úrov-
ních od úplných začátečníků po pokročilé. Na-
bízíme skupinovou, firemní i individuální výuku. 
Otevíráme běžné kurzy, konverzační kurzy a kurzy 
obchodní angličtiny.

Jazyková škola Zebra 
Výuka prezenčně i online! 
Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv: 
www.jazykovkanadalku.cz, tel: 777 350 407. 
Prezenčně, Erbenova 383, Chrudim, www.sko-
la-zebra.cz, info@skola-zebra.cz, tel: individuální  
i skupinová výuka: 774 450 405. 
Jazykové kurzy v malých skupinkách 3-5 lidí
AJ, NJ, FJ, ŠJ, RJ, IT, ČJ pro cizince.
Zaměření na konverzaci. Termín podle Vašich 
časových požadavků. Kurzy pro děti. Kurzy pro 
dospělé. Kurzy pro seniory. Konverzace s rodilým 
mluvčím. Angličtina pro práci. Firemní a individu-
ální výuka. Příprava na zkoušky i možnost složení 
zkoušek a získání certifikátů LanguageCert

Andělská 
Chrudim

Změňme na jeden 
měsíc Chrudim 

v město plné andělů! 
prosinec 2023

chrudimskabeseda.cz


